

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Pr numerata z dostawą 275

Lwów, środa 16 lutego 1938 r.

Odziedlenie korespondencji z prowincji

Nr. 46

### Zmiana przepisów o sódwnictwie wojskowym

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Ogłoszono przepisy, zmieniające nie które postanowienia o sódwnictwie wojskowym.

Przedterminowe zwolnienie skazanego przez sądy wojskowe zarządził mójże Naczelny Wódz Marszałek Smigły Rydz; poza tym prawo to przysługuje Ministrowi Spraw Wojskowych. Prawo mianowania członków korpusu sądownego przysługuje Ministrowi Spraw Wojskowych.

### Odczyty o marynarce woj.

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W szkołach urzędzące będą propagandowe odczyty o doniosłości służby w marynarce wojennej.

Zarządzeniem Ministerstwa Oświaty przewidziane jest zorganizowanie w szkołach odczytów o konieczności wstąpienia do marynarki wojennej.

### Skarga „Falangi”

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Administracja „Falangi” wniosła do władz śledczych skargę przeciw niej. Rakowskiemu, który pracując w charakterze kolportera „Falangi” sfalszował pieczęć administracji, zbierał ogłoszenia i pryncematy, przywłaszczając sobie zaadresowane kwoty.

### Proces dr. Drobnera

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Termin rozprawy dr. Drobnera w Krakowie, przebywającego od szeregu miesięcy w więzieniu, został rozpisany na dzień 1 kwietnia. Wniosek dr. Drobnera o zmianę środka zapobiegawczego i wypuszczenie go za kaucją 10 tys. zł. na wolność, został zarówno przez Sąd okręgowy jak i apelacyjny odrzucony.

### Odnaczenie prof. Lugeon

Bern. 15. 2. (PAT). Peseł R. P. w Bernie dr. J. Modzelewski wręczył oświadczenie krzyżu komandorskiego orderu Polonia Restituta prof. Maurycyemu Lugeonowi, profesorowi geologii na uniwersytecie w Lozannie, przyszaną mu przez rząd polski za zasługi położone dla nauki polskiej.

Prof. Lugeon jest członkiem korespondentem Polskiej Akademii Umiejętności i członkiem kilku towarzystw naukowych polskich.

### „Stworzyliśmy platformę porozumienia” oświadczył przed odjazdem ze Lwowa wiceprez. Kwiatkowski

P. wicepremier i minister skarbu na Kwiatkowski tuż przed wyjazdem ze Lwowa udzielił redaktorowi Agencji Wschód następujących informacji: — W ostatnich latach — oświadczył P. Wicepremier — wprowadziliśmy zwyczaj wyjazdów przedstawicieli rządu do poszczególnych ośrodków życia gospodarczego. Pozwalają nam one na bliższe zapoznanie się z potrzebami i bolączkami regionów, na skontrolowanie na miejscu pulsu pracy i wpływa zabierów polityki gospodarczej i finansowej, na rozwój lokalnych procesów produkcji i wymiany.

— Sądząc również — podkreślił P. Wicepremier — że działacze terrawy z odwiedzin tych wynoszą niemiernie pozytywne korzyści, choćby przez możliwość bezpośredniego skontaktowania swych zamierzeń i postulatów z wytycznymi polityki państwowej i możliwościami skarbu.

— Wyjeżdżam ze Lwowa — podkre-

ślił z naciskiem P. Wicepremier — z głębokim przeświadczeniem, że nie zmarnowaliśmy tu czasu, i że zdołaliśmy wytworzyć platformę obopólnego zrozumienia się i porozumienia, która jest wszak podstawą wszelkiej współpracy człowieka społecznego z władzami państwowymi.

— Cukrownia „Podoleń”, którą zwiędziliśmy na zakończenie naszego pobytu na Ziemiach południowo-wschodnich, wzięliśmy ślami miejscowego społeczeństwa, w dążeniu do szarmonizowania interesu przetwórcy z interesem producenta surowca, napawa mnie wiarą, że istnieją w społeczeństwie Ziemi Małopolskiej Wschodniej młode i żywe siły twórcze, które dobrobyty tych Ziemi dźwigać będą w trudzie codziennego wysiłku.

— Tym siłom w granicach naszych możliwości — oświadczył P. Wicepremier i minister skarbu inż. Kwiatkowski — zawsze udzielimy pomocy.

### Konkurs na sarkofag Marszałka J. Piłsudskiego

Warszawa, 15. 2. (PAT) 14 lutego odbyło się posiedzenie sądu konkursowego na sarkofag Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po szczegółowym rozpatrzeniu trzech nadesłanych modeli sąd konkursowy zatrzymał się na projektach pp. prof. Jana Szczepkowskiego i Mikołaja Kułaka, mając jednak na względzie udoskonalenie prac wybranych, postanowił zwrócić się do obu artystów z prośbą o dalsze ich opracowanie.

### Obniżka akcyzy od piwa

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W dniu 18 bm. odbędzie się w Związku Izby i Organizacji Rolniczych konferencja w sprawie obniżki akcyzy od piwa. Na konferencje zostali zaproszeni przedstawiciele Izby rolniczej oraz zainteresowanych organizacji branżowych, browarów itd.

### Z plenum Sejmu

## Rozbudowa turystyki wzmoże ruch na Polskich Kolejach Państwowych

Warszawa, 15. 2. (PAT). Posiedzenie otworzył wicemarsz. Schaezel. W pierwszym czytaniu odesłano do komisji szereg projektów ustaw, po czym Izba wysłuchała referatu pos. Dudzińskiego o budżecie Ministerstwa komunikacji.

Sprawozdawca przypomina, że już stwierdził, że budżet ten nie realizuje wytycznych pana premiera.

Na teście komisji mowa stwierdził, że w dziedzinie dróg wodnych istnieje już olbrzymie zaniebania.

Jesli chodzi o drogi żelazne, to stałe świadczenia na rzecz gospodarstwa narodowego w postaci taryf ulgowych i wpłat do skarbu pozostawiają kolejom na renowację tabory i utrzymanie toru minimalne w stosunku do potrzeb swych. Tego rodzaju polityka sprawia, że kolej posiada kolosalne relagłości w dziedzinie odnowienia swego tabory, które w pieniądzech wynosi 468.000.000 zł.

Po referacie niektórzy posłowie zgłaszali zapytania, po czym przystąpiono do rozprawy.

Pos. Mutusiak nie sądzi, żeby sprawność naszej komunikacji była najgorsza, choć dużo mamy w tym względzie do zrobienia, zwłaszcza w dziedzinie dróg kołowych i wodnych. Wskazuje dalej na ogromne przeciążenie prac personelu kolejowego.

Pos. Mutusiak ubolewa, że w zastaw za pożyczkę oddano Tow. francusko-polskiej kolei eksploatującą tej kolei, wypuszczając z rąk poważnie źródło wpływów.

Zgłasza dalej szereg postulatów w sprawie pracowniczych i wręcza im mawia głuszej położenie kolejarzy polskich w Gdańsku.

Pos. Hyla omawia potrzebę jako najszybszego połączenia kanałem Zargiebia górniczego z Krakowem oraz uregulowania Wisły w górnym jej biegu. Dłuższy ustęp swych rozważań poświęca mowa turystyce, podnosząc jej wielkie znaczenie wychowawcze oraz gospodarcze.

Turystyka winna nabrać charakteru masowego i dlatego podtrzymuje się rezolucję, domagającą

się: 1) przyznawania ulg 50 proc. w obię strony delegatom wiejskim na konferencje i kursy oświatowo-gospodarsze, na zebrań i zjazdów organizowane przez organizacje zawodowo-rolnicze, spółdzielcze i młodzieżowe. 2) przyznania ulg 75 proc. w obie strony dla wycieczek grupowych wiejskich o typie społeczno-wychowawczym.

Referent pos. Dudziński rezolucję posła Hyla przyjmuje.

Pos. Lobodziński zgadza się z referentem, że w hierarchii potrzeb konieczniejszych na pierwszy plan wysuwają się zagadnienie regulacji rzek i potoków górskich.

Pos. Jasiński również podnosi wielkie znaczenie problemu dróg wodnych, proponując m. in. zatrudnienie przy pracach regulacyjnych więźniów. Następnie porusza sprawy turystyki i wysuwa szereg postulatów.

Pos. Wasik potwierdza, że mimo narastania zależności w dziedzinie inwestycyj, koleje nasze w sprawności nie ustępują innym państwom. Zauważamy to w dużej mierze personelowi który jednak się wyprzedza nadmierną pracą i dlatego proszę ministra o otoczenie pracownika kolejowego większą opieką.

Pos. Debiński mówi o upodleniu ziemi wschodnich pod względem obsługi kolejowej oraz taryf, które nie sprzyjają rozwojowi życia gospodarczego tamtych stron.

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W Dzienniku Ustaw z 15. bm. ogłoszone zostało rozporządzenie Rady Ministrów o ustaleniu planu parcelacyjnego na rok 1939.

Plan parcelacyjny na r. 1939 obejmuje następujące obszary w poszczególnych województwach: województwa: grunta państwowe i Państwowego Banku Rolnego w województwach

warszawskim 1.600 ha, województwie lubelskim 4.000 ha, białostockim 1.500 ha, nowogrodzkim 2.600 ha, poleskim 1.700 ha, wołyńskim 2.000 ha, poznańskim 1.300 ha, pomorskim 300 ha. Grunta prywatne w województwie warszawskim 8.000 ha, województwie łódzkim 8.000 ha, kieleckim 6.000 ha, lubelskim 9.000, białostockim

5.000 ha, wileńskim 6.000, nowogrodzkim 5.000, poleskim 12.000, wołyńskim 5.000, w województwie tamopolskim 10.000, w województwie stanisławowskim 3.000 ha, w województwie lwowskim 8.000, krakowskim 1.000, śląskim 8.000, pomorskim 25.000, pomorskim 14.000 ha.

Złóż grosz na F. O. N.

# Echa 20-tej rocznicy bitwy pod Rarańczą

Urządzony onegdaj we Lwowie zjazd Związku Hallerczyków i uroczysty obchód 20-jej rocznicy bitwy pod Rarańczą przekroczył właściwe ramy. Hodd składany bohaterom, którzy padli pod Rarańczą, wyszukiwali czynników. Stronniczo Pracy dała swej propagandy partynie.

Na zakończenie obchodu, urzędowego czy współzadanie gen. Hallera i ks. Pansia, wysłano depeche do

dwoch tylko osób, do „p. prezydenta Paderewskiego” i do gen. Sikorskiego. Bardzo szanujemy boską grz fortelpani o. Paderewskiego, ale nie nam o tym nie wiadomo, jakoby p. Paderewski był jakimś „prezydentem”. A może Stronniczo Pracy zrobiło p. Paderewskiego prezydentem w owych Niderlandach, które pan Zagłoba o-farował królowi szwedzkiemu?

# 38.778 tysięcy hektarów ulegnie przymusowemu wykupowi

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W Dzienniku Ustaw z dnia 15. 2. 1938, ogłoszone zostanie rozporządzenie Rady Ministrów o ustaleniu na r. 1938 wykazu imiennego nieruchomości podlegających przymusowemu wykupowi.

Ustalono rozporządzeniem Rady Ministrów z 12 lutego 1937, plan nas- cący na r. 1938 dla gruntów prywatnych w województwach kiele-

ckim, lubelskim, białostockim, wo- lęyskim, nowogrodzkim, poleskim, wie- liskim, tamopolskim, stanisławo- wskim i lwowskim wykonano w cało- ści przez rozparcelowanie niezbędnej ilości gruntów prywatnych, wobec czego nie ma podstaw do poddania przymusowemu wykupowi nieruchomości położonych na terenie tych województw.

Natomiast plan parcelacyjny na r. 1938 dla gruntów prywatnych został w województwach warszawskim, łódz- kim, krakowskim, poznańskim i po- morskim wykonany tylko częściowo, wobec czego

niezbędna ilość gruntów prywat- nych o powierzchni ogólnej 38.778 tys. ha zostanie poddana przymusowemu wykupowi na mo- cy ustawy z 1925 r. o wykonaniu reformy rolnej.

Z ogólnej tej powierzchni przypada na województwo warszawskie 1.035 ha, łódzkie 1.003 ha, krakowskie 1.538, poznańskie 22.540, pomorskie 13.659 ha.

# Tajemnicza osłonięta transakcja bezcennym popisem znanego oszusta

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Oszęści warszawscy są niewyczerpani w swych pomysłach, a ich przebiegłe sposoby nabierania naiwnych są niezaprzeczalnym popisem sprytu i bezczelności. Ofiarą takich oszustów padł ostatnio właściciel sklepu galanterijnego w Piasecznie, Mordka Kokosz. Przed kilku dniami zgłosił się do Kosa jakiegoś osobnik, który zaoferował okazyną partię francuskich puderniczek. Ponieważ cena była niezwykle przystępna, kupiec nabył puderniczki i zapłacił sprzedawcy, czy niema więcej towaru. Ten oświadczył, że jest pośrednikiem jednego z przemysłowców, który masowo przemycił galanterię, z powodu jednak silnej kontroli wstrzymał na razie sprzedaż duża i chce sprzedać tylko transport po bajejnie niskiej cenie. Kokosz zainteresował się groźnie przemycem i postanowił wy- korzystać sposobność okazynego kupna.

Uczynny pośrednik zgodził się za odpowiednią prowizję poznać kupca z przemysłowcem. Tego samego dnia kupiec wyjechał do Warszawy, gdzie w jednej z restauracji został przedstawiony przez przemysłowca. Rozkowny przemysłow- nik zachowywał wszelkie środki ostroż- ności pokazal ukradkiem Koskowitz próbkę różnych towarów galanterij- nych, zaznaczył przy tym, że wyjątko- wo niepomyślna koniunktura zmusza go do pozbycia się natychmiastowego przemycu.

Rozpoznały się transakcje, lecz nie trwały one długo, gdyż przemysłow- szedł na wszelkie ustępy. Ogółem Kokosz nabył 7 sztuk galan- terii za 4.200 zł.

Towar miał być dostarczony dorocz- kami do t. zw. czerwoniej drogi na Sa- skiej Kępie, tam przedłożony na wy- najęcie przez nabycówcę wóz. Na wszelki wypadek przemysłowiczo zapoznały na- bywcę w fałszywe rachunki jednej z hurtowni galanterijnych, co miało ce- lentualnie wprowadzić w błąd policję. W umówionym terminie towar został dostarczony na Saską Kępie i przedłożo- wany na wóz nabycy. Kokosz zapła- cił należność, obejrzał skryżnie i zna- laższy w niej pudełka z galanterią od- jechał szybko rad z dokonania korzy- stnej transakcji.

Dopiero po przybyciu na miejsce przekonał się że padł ofiarą oszustwa. Pod wierzchnią warstwą pudełek z galan- terią znalazł wszystkie inne zawartości piase- k i śmiecie. Kupiec złożył zameldo- wanie policji objawiając się jednak przykrości, nie wspomiał o oszusta- z przemyce. Dopiero po dłuższych ob- serwacjach policja wywnężyła od Ko- kosza wszystkie szczegóły oszustwa. Dochodzenia doprowadziły do ujęcia pośrednika niejakiego-

Naumowicza, karanego i notowa- nego za kradzież i uprawianie o- szańskich gier.

Naumowicz nie chce wydać spół- ników i twierdzi, że działał w dobrej wierze jako pośrednik nieznanego mu przemysłowca. Dalsze dochodzenia w toku.

Dziś w APOLLO wielki film batalistyczny „Ostatnia salwa”. Walka wojsk angielskich z Arabami, którego tem jest

# DROGA CESARSKA BAGDAD — INDIE

W gł. rol. Kęty, Pierre Richard-Willim (oficer Intel. Service), Pierre Renoh (major tajnego wywiadu), Aime Cheron (pułkownik wojsk angielskich)

# „Rewolucyjna” pani Roosevelt wprowadza nową modę do „Białego Domu”

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Od czasu pierwszego prezydenta Sta- nów Zjednoczonych Waszyngtona nie było w Białym Domu wypadku, by kórkowalce z żon prezydenta Sta- nów Zjednoczonych nosiła — krótkie

włosy. Wyłom w tej tradycji zrobiła dopiero pani Roosevelt, która występowała w wielu odczytach przeciw digim włosom, twierdząc, że nosze- nie takich włosów jest niehygieniczne. Mimo tych poglądów żona obecnego prezydenta dopiero w tym roku zde- cydowała się na kroki sławozery i po- śledzia swemu Fryzjermowi ufrzować się na chłopczy. Fryzjer Francuz z po- chodzenia wywiłajął się ze swego za- dania, znakomicie, modulując głowę pani prezydentowej na wzór swego kole- gi paryskiego z pochodzenia Polaka Antoine.

Urządcy Białego Domu obawczy- szy p. Roosevelt, nie mogli podobno kazać swego podurwa dla klasycznych kształtów jej głowy. Podobno sam p. prezydent jest zachwycony modnym ucieśnieniem swej żony.

# Nieostrożnie przechowywany spirytus spowodował katastrofalny wybuch

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Dziś zano rozległ się na ul. Marszał- kowskiej w pobliżu ul. Smoczej głośny wybuch, a po nim przebiegły krzyki i brzęk tłuczonych szkl. Jednocześnie się składał perfum i kosmetyki pod firmą „Mirabelle” (Marszałkowska 80) — buchnął potężny słup ognia, który wzniósł się do wysokości 12. piętra. Z wnętrza płonącego sklepu wybiegł właściciel firmy Frankenstein, ciągnąc za sobą dwie nawałki przytomne ek- spondentki.

Przynajmniej detonacji był wybuch wię- kszej ilości spirytusu. Powstały ogień cgarwał całe wnętrze sklepu, zagraża- jąc sąsiednim sklepom i mieszkaniom na 12. piętrze. Wypadki wszystkie zwy-

by wystawowe w poszczególnych skła- dach. Przybyli na miejsce oddział stra- ży pożarnej przystąpił do walki z sta- lejającym żywiołem. Po godzinnej akcji pożar ugassono.

Na miejsce przybyła policja celem ujawnienia czy lokalowi, zaudziaczo- wcy nie spalonym sklepem nie zagaza- niebezpieczeństwo.

Badany Frankenstein zeznał, jako- by wybuch nastąpił z żelaznego piecyka. Wywnikałoby z tego, że w węgłu musiał znajdować się ja- kichś materiałów wybuchowych. Zaznaczyć należy, że sklep był ubez- pieczony od kradzieży i ognia. Podobny wybuch miał miejsce w sąsiednim domu w r. 1932.

Manx drossaxe?



ZARZY NATYCHMIAST! MOTOPYRINY „MOTOR”

# Bezwrotne stypendia dla przyszłych pocztowców

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Ustalono zostały nowe bezwrotne sty- pendia dla studentów, którzy zobowią- zują się, iż po ukończeniu nauk pracu- wac będą w służbie pocztowo-telekomu- nikacyjnej. Odpowiednie sumy będą wstawione do preliminarzy budżeto- wych Państwa na każdy rok.

Wysokość stypendiów dla studentów Politechniki, Uniwersytetu i Wyższych Szkół Handlowych wynosić będzie 120 zł miesięcznie, zaś po egzaminie dy- plomowym 150 zł.

Stypendyści obowiązani będą do od- bywania praktyk wakacyjnych w urzę- dach pocztowych i telegraficznych.

# Skomplikowana skarga o weksel

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Zawiły proces ma się stać przedmio- tem rozważań. Wielki bank włoski Co- menciale Italiano wystąpił przeciw grodzickim kapitałom węgla o zapła- cenie pół miliona zł. weksla.

Weksel ten wystawiony był na ża- danie jednego z banków warszawskich na kwotę 1.199 tys. franków.

# Petycja cechu piekarskiego

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Cechy piekarskie w województwie war- szawskim wystąpiły z memoriałem w sprawie zakazu wypięku niedzielnego. Cechy domagają się przeprowadzenia stałych lustracji, uniemożliwiających prace w piekarniach w niedziele i dni świąteczne.

# Zamach samobójczy b. starosty

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). W mieszkaniu własnym w Alei So- hieskiej usiłował wzroną pozabwić się życia wystrzałem z rewolwera w głowę 49-letni Stanisław Krawczyk, b. starosta.

Przeciw b. staroście Krawczykowi toczył się jeden z procesów ze stril procesów starościńskich. Denata prze- wieszono w stanie ciężkim do szpitala.

# Napad bandycki na plebanie

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Czterech zrzmakowanych bandytów do- konano napadu na plebanie w Wąwol- nicy pow. puławskim. Gdy proboszcz ks. L. Berner zamierzał udać się na spocznęk, nagle zaczęły szaleć psy. Do mieszkania zajmowanego przez księdza wtargnęli zamaskowani bandy-

ci i pod groźbą zabicia zrabowali księ- dzu 2 tys. zł. oraz broń myśliwską, po- czym zbiegli. Jeden z bandytów zapu- kał do drzwi osładowiacz, że ma pil- ną sprawę do księdza, a gdy mu otwo- rzone na plebanie weszli czterech bandy- tów, czwartym pozostał na czatach. Wszędy bandyci byli ubrodzeni. Władcy wskazu- ją, że przyjechali samochodem.

# Kobieta inspektorem pracy

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Minister Opieki Społ. mianował w War- szawie pierwszego inspektora pracy ko- biety. Na stanowisko to powołana zo- stała p. Emilia Frelkowa.

# List gończy za wodzem cygańskim

Warszawa, 15. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Policja warszawska otrzymała list goń- czy za wodzem cyganów, wysłany przez sąd w Łomży. Poszukiwany jest Apoli- nary Paskowski, cygański handlarz koźmi, który kierował większym obo- zem wędrownym cyganów. Poszukiwany jest za liczne oszustwa i kradzieże oraz śmiertelne poranie- nie towarzyszy w walce. Paskowskiemu dotąd nie ujeto.

Lwów, dnia 14 lutego 1938 r.

# Ciągłość polityki polskiej

(m. p.) Polityka wielkiego narodu musi przestrzegać dwu zasad — konsekwencji i kontynuacji. Nawet w wypadku, gdy rząd obejmuje — w normalnych warunkach — nowa grupa polityczna, musi ona kontynuować, przynajmniej po części, główne zasady swych poprzedników. Postulat ten jest tym bardziej oczywisty i konieczny, jeśli rząd przez dłuższy okres czasu sprawuje ten sam obóz polityczny.

Obowiązek i potrzeba kontynuacji jest dziś najbardziej rzucającym się w oczy postulatem polityki polskiej.

Instytucyjny geniusz Piłsudskiego stworzył koncepcję polityczną, wyznaczył linie ogólne i ustalił formy ustrojowe, których ciągłości musi strzec pokolenie następców Wielkiego Marszałka.

Okres rządów Piłsudskiego wprowadził w życie narodu i państwa nowe, cenne pierwiastki, wymagające dalszego rozwoju i uwalnienia. Piłsudski stworzył system nowoczesnej demokracji autorytatywnej, dającej rękopię silny państwa, nie zależność jego historycznych interesów od względów przemijających, a zarazem gwarantującą społeczeństwu swobodny rozwój w ramach Konstytucji kwietniowej. Ten system powstały z zespolenia dodatnich elementów demokracji i autorytaryzmu musi być za wszelką cenę utrzymany. Rzeczywistość polska nie może ulec cofnięciu do przedwojennych już form liberalnej demokracji parlamentarnej, ani też zabłądzić na manowce obcego, skądolwiek importowanego totalizmu.

Do utrwalenia budowy politycznej, wniesionej przez Piłsudskiego, konieczna jest nie tylko celowa, konsekwentna akcja Rządu Rzeczypospolitej, lecz również zbiorowy wysiłek świadomego swej odpowiedzialności dziesięciu narodu. Dla zorganizowania tego zbiorowego wysiłku powołał Marszałek Śmigły-Rydz Obóz Zjednoczenia Narodowego. Po pierwszym roku prac przygotowawczych, ustalających zasady ideowe i kształtu organizacyjne, O. Z. N. musi przejść do wyraznej, zdecydowanej działalności politycznej. Nie znaczy to, aby Obóz miał podjąć teren spraw społecznych i gospodarczych, które tak szczęśliwie w niektórych regionach pomógł, jednakże w organizacji politycznej na czolo musi wystąpić polityka. Rozwiązywaniem problemów społeczno-ekonomicznych zajmują się setki rozmaitych instytucji i stowarzyszeń, natomiast twórczość polityczna stała się u nas przywilejem partii opozycyjnych. Jest to sytuacja paradoksalna i szkodziła, hamująca rozwój życia polskiego. Obóz Zjednoczenia Narodowego podjął doniosły trud i obowiązek wytworzenia nowego układu sił politycznych.

Konieczność inicjatywy, propa-

gandy i agitacji politycznej, prowadzonej pod hasłem konstruktywnej pracy dla dobra narodu i państwa, odczuwa przede wszystkim polskie społeczeństwo kresowe. Na ziemiach wschodnich Rzpltej najbardziej wrażliwym i aktywnym ośrodkiem jest Lwów, to też właśnie tutaj odczuwamy najmocniej potrzebę organizacji politycznej skupiającej pozytywne czynniki życia narodowego.

Ostatnie trzy lata były okresem przełomowym w historii powojennej Lwowa i Ziemi Czernihewskiej. Skupienie całej energii narodowej i państwowej na zagadnieniach nowego ustroju i systemu rządów powstałych po zamachu stanu z maja 1926, a później na problemach związanych z kryzysem gospodarczym miało usunąć sprawy regionalne na drugi plan.

We Lwowie nie się nie działo, nie się nie decydowało, nie było twórczego ruchu umysłowego, politycznego, artystycznego. Lata 1931—1935 były okresem depresji i zniechęcenia. Jak zwykle w takich okresach rozkład społeczny postępował szybko na przód, a równocześnie powoli kielkowały nowe wartości, zaczynały działać nowe prądy i nowe siły. Dno kryzysu zostało osiągnięte w kwietniu 1936, gdy na ulicach Lwowa pojawiła się krew.

Opanowanie fizyczne ruchawki oraz morale przezwyżyczenie jej skutków, było początkiem dużych zmian.

Rozpoczął się okres fermentów, gorączkowych wysiłków, chaotycznych walk i nieskoordynowanych poczynań, wynikających na ogół z dobrej woli, ale nie zawsze ze znajomości rzeczy i z poważnego ich przemyslenia.

Nie mogło zresztą inaczej być. Z odrzucenia, z bezwładu nie przechodzi się odrazu do normalnej aktywności. Zadaniem Obozu Zjednoczenia Narodowego jest uładzenie działań politycznych, ujednoczenie rozbitych poczynań, zharmonizowanie ich wewnętrznie na zasadzie deklaracji z lutego 1937 i wskazań Marszałka Śmigły-Rydz. Obok akcji konsolidacyjnej, która zwalczająca na kresach jest konieczna, musi O. Z. N. wytworzyć organizację polityczną, posiadającą własną indywidualność umysłową i moralną. Tylko taka organizacja może być zdolna do zachowania ciągłości polityki polskiej przy narastających coraz nowych zagadnieniach narodowych i międzynarodowych.

**ostatnie dni**  
**sprzedaży losow**  
I-oj klasy w niezmiennie  
szczęśliwej Kolekturze Lot.  
**„NADZIEJA”**  
Lwów, Legionów 11,  
bo ciągnięcie już 17 bm.

## „Zbudź się, Francjo!...”

Jedno pytanie, już na samym wstępie: czy słuszna jest właśnie taka formula polityczna, z którym różni wybitni ni polscy zwracają się dziś do całego społeczeństwa francuskiego? Przecież wszystkie zjawiska ostatnich czasów, konflikty strajkowe, zatargi wewnętrzne, przesilenia ministerialne — są dowodami, może w nieodpowiedni sposób wyzyskanej, lecz raczej nadmiernej energii życiowej. Tego zdania musiał być też i Chaunteps, tworząc swój nowy gabinet pod hasłem „pokój społeczny”. Czyż w ogóle trzeba jeszcze „budzić” Francję, skoro każdy twierdzi, że wprost przeciwnie, jej obecna atmosfera polityczna cechuje wrzawa zbyt namietnych polemik? Trudno zarzucić ospałość społeczeństwa, którego stan agresywnego „podniecenia” jest niewątpliwie przeszkodą w uzgodnieniu poglądów na rozwiązania najważniejszych zagadnień państwowych.

Racjonalnie więc brzmiałby apel: „Ucisź się, Francjo!” Taki jest — prawdę mówiąc — faktyczny sens postulatów, wysuwanych, jako chwilowo istotnie najwyższego przez wszystkich Francuzów, niezależnie od doktrynstwem partynym. Ich myślowe przesłanki są zresztą, bardzo proste i trafić nie uczucie się, aby móc nawzajem się dosłyszeć; dosłyszeć się, aby móc w następstwie się porozumieć — porozumieć się, aby móc wspólnie działać. Działania zaś wspólnego bezwzględnie wymaga dziś sytuacja zewnętrzna, co możliwym wszakże jest tylko pod warunkiem uzamknięcia odgrębnia na od cinkach politycznym, gospodarczym i społecznym sytuacji wewnętrznej.

Zacząć jednak należy od: „Uspokój się, Francjo!”, w myśl wiewania Chauntepsa. Uspokojenie dobrowolicz, je-

żeli społeczeństwo uświadomi sobie nie bezczynny stan rzeczy na froncie zewnętrzny i samorzutnie wobec tego utworzy zarządy trójwewnętrzny. Uspokojenie przymusowe, jeżeli nawet groźne powikłania międzynarodowe nie zdołają wykonać uśmierzać na zakiełkować walk osobistych, partynych i klasowych. Nowy „statut pracy”, którego zalegalizowanie przez senat jest rzeczą bardzo wątpliwą, już daje powodów do tak ostrych polemik, że szanse pierwszej alternatywy są minimalne. Narzucić „pokój społeczny” może jedynie rzad odpowiednio „silnej ręki”. Niestety, obecny gabinet, któremu wotum zaufania udzieliło aż... 501 deputowanych — pozabawiony jest trwałego poparcia takiej większości parlamentarnej, jakiej wymaga konsekwentnie i faktycznie sprawowanie władzy.

Słowem, nowy kryzys ministerialny? Dzisiejszemu gabinetowi niekt nie wódy był długiego żywota. Sam Chaunteps, chociaż niewykłaczający i wytrwały gracz parlamentarny, nie robił sobie wielkiej złudzeń pod tym względem... W kuluarach Izby panowało jednak przekonanie, że dymusia nie nastąpi, zanim nie okaże się możliwym utworzenie nowego gabinetu o szerokiej rozpiętości — w ilościowym i jakościowym sensie — jego składu partynego. Obecnie natomiast kuluarów są dosyć pesymistyczne, gdyż porozumienie w sprawie nowego „statutu pracy” staje się coraz trudniejszym do osiągnięcia.

Przedwczesny kryzys ministerialny byłby tym bardziej niepożądanym, że istnieją zbyt poważne różnice w poglądach na koncepcję przyszłego rządu. Wyszusane są dwie, nawiąskiś odmiennie formuły, które suwadzić dą kompromisowego „mianownika wspólnego nie będzie zadaniem łatwym. Reynaud,

kandydujący na stanowisko premiera, domaga się gabinetu „jednościowości narodowej” — od komunisty Thoreza do konserwatywy Marina. Przeciwni temu wszakże są nie tylko skrajna lewica i skrajna prawica, ale nawet i politycy jego własnego obozu partynego z Plandinem, prezesem centrowej „Alliance Democratique”, na czele. Wiele klas popularności cieszy się formuła gabinetu szerszej „koncentracji narodowej” — od komunisty Thoreza do centrowca Reynauda. Głównym skokupiem jest — wywołana śmiercią zony

**NOWY**  
**HOTEL EUROPEJSKI**  
we Lwowie, plac Mariacki 4  
(w centrum miasta)  
NOWOCZESNY GABINETOWY — POKOJE  
Z LIZIENKAMI — BIEŻĄCA  
CIEPŁA I ZIMNA WODA, — CENTRALNE OGRZEWANIE, — WINDA  
TELEFONY POKOJOWE, —  
OBSZERNY HALL  
**CENY UMIARKOWANE**

— ciężka depresja psychiczna Bluma, inicjatora takiej kombinacji ministerialnej, z danien parlamentarzystów — najpoddobniejszego w tym wypadku szła rządu.

Na jedną, czy na drugą ewentualność nie przyszła jeszcze pora. Zbyt mocno są jeszcze rozbudzone antagonizmy klasowe, rywalizacje partynne, ambicje osobiste. Jak najrybysze uściszenie jest warunkiem koniecznym, inaczej bowiem grozi Francji — twierdzą przeciwnicy polityki tutęjszej — „kaskada” kryzysów ministerialnych.

**RADIOODBIORY**  
**KONCERTOWE**  
Odbiorniki ELEKTRIT prod. 1938  
sietkowe, bateryjne, uniwersalne.  
Ceny dostępne dla wszystkich.  
**FOTO-RADIO-PALACE**  
we Lwowie, pl. Mariacki 8  
(Gmach Sprechera) 2801  
Wyłączna autoryzowana sprzedaż i usługa

# Doniosłość wizyty Schuschnigga narazie nieokreślona

Berlin, 14. 2. (PAT). Prasa niemiecka podała wiadomość o spotkaniu kand. Hitlera z kancel. Schuschnigiem na następnych miesiącach, powstrzymując się jednak od wszelkich komentarzy. Jedynie z tytułów widoczne jest: duże wrażenie, jakie wiadomość ta wywarła w najbliższej opinii. Kilka dzienników przesyła głosy opinii zagranicznej. Włoski korespondent „National Ztg.” donosząc o wielkim wrażeniu,

jakie wiadomość o spotkaniu w Berchtesgaden wywarła w Wiedniu, mówi, że doniosłość tej wizyty nie da się na razie określić. Esmc podaje, że rozmowa odbyła się między kanclerzem Schuschnigiem i kanclerzem Hitlerem najprzód w cztery, oczym, następnie w pięć w niej udział marsz Goering, min. von Ribbentrop, Gwidj Schmidt oraz von Zepen.

ryskich kół politycznych, które zwracają uwagę na niezwykle lakoniczną treść komunikatu opublikowanego po konferencji.

Parý, 14. 2. (PAT). Dzienniki paryskie wskazują, że o ile chodzi o ogólny sens spotkania w Berchtesgaden, to miało ono na celu uspokojenie Euro py co do zamierzeń niemieckiej polityki zagranicznej. Kanclerz Hitler — pisał „Journal” — chciał wyłowić wrażenie, że nowy kurs polityki niemieckiej, który rozpoczął się 4. lutego, w którym niektórzy chcieli widzieć zapowiedź jakichś komplikacji, ma m. in. na celu kontynuowanie polityki odprężenia między Austrią i Niemcami zainsaugowanej układem z 11 lipca 1936.

## Plotki o MS. „Batory”

Warszawa, 14. 2. (PAT). Pogłoski, które się pojawiły w prasie polskiej, a powtórzone zostały przez prasę zagraniczną o rzekomo aresztowaniu kilku członków załogi MS „Batory” w związku z akcją sobotnią, jaką miał ponoć mieć miejsce na tym statku podczas jego ostatecznego postoju w Gdyni — całkowicie nie odpowiadają prawdzie. Żadne nieporządki a tym bardziej aresztowania wśród załogi nie miały miejsca. Statki odbywają swą regularną podróż do Ameryki i zawią w dniu dzisiejszym do portu noworskiego.

## RIBBENTROP NIE WYTECHAŁ DO RZYMU.

Berlin, 14. 2. (PAT). W kołach urzędowych zaprzeczają pogłoskom, jakoby min. Ribbentrop przekroczył dziś granicę, udając się do Rzymu. Ribbentrop, ostateczny wyjazd i znajduje się w drodze do Berlina.

## SMIEŃC PAWELICA.

Białogrod, 14. 2. (PAT). Zmarł w Zagrebie znany polityk kromac Pawelica, który odegrał wybitną rolę w czasie wojny światowej i bezpośrednio po niej.

kanclerza Hitlera z kanclerzem Schuschnigiem na ogół sceptycznie ocenia rezultaty rozmów w Berchtesgaden. Pokrywa się to z wrażeniami pa-

Jutro w APOLLO wielki film batalistyczny „Ostatnia salwa”. Walka wojsk angielskich z Arabami, którego tem jest

## DRUGA CESARSKA BAGDAD — INDIE

# Co raz wyraźniej oddala się opinia Francji od prasowieckiej polityki

Parý, 14. 2. (PAT). Niedziela przyniosła kilka przemówień wbitnych mężów stanu, zarówno członków rządu, jak parlamentu, które odzwierciedlają główne tendencje, dominujące obecnie w polityce francuskiej. Wszystkie przemówienia: ministra stanu Frossarda, ministra spraw wewn. Sarraut oraz premiera Flauidina, jednego z przewodców centrum parlamentarne-

go były apelem na rzecz pojednania społecznego i ostrzeżeniem przed skrajnymi rozwiązaniami.

Przemówienia te można określić jako chęć polecenia tamy agacji komunistycznej zarówno w polityce wewnętrznej, jak zagranicznej.

„Spokój i porządek — oświadczył min. Sarraut — jest warunkiem wszelkiego postępu i cywilizacji.”

Minister stanu Frossard, który w obecnym gabinecie ma powierzone sprawy konfliktów społecznych, oświadczył, iż nowy kodeks społeczny, opracowany przez rząd ma za zadanie po jednaniu kapitału i pracy. Min. Frossard wezwał do pojednania nie tylko robotników i pracodawców, lecz wszyscy obywateli polityczne we Francji. Przemówienie swe zakończył min. Frossard charakterystycznym zwrotem, by „Front Ludowy”, o ile chęć wypełniła swą misję, rozszerzył się z czasem do rozmiarów „Frontu narodowego”.

Najbardziej znamienne przemówienie wygłosił bi premier Flaudin, który wypowiedział się kategorycznie przeciw wciągnięciu komunistów do rządu, a następnie, o ile chodzi o politykę zagranic-

zą, przeciwko wzięciu się za kinkolwiek blokiem ideologicznym”.

Rozwiązanie dzisiejszej sytuacji politycznej nie polega na przeciwstawieniu jednej połowy świata drugiej połowie i na dzieleniu świata na bloki: deokratyczny i faszystowski. Władzę przesyła — zaznaczył bi premier Flaudin — czy niektóre wielkie demokracje nawet siemię do francuskiej, po szłyby razem z Francją po drodze takiej polityki. Końcowym warunkiem pojedności Europy jest właśnie do prowadzenie do zbliżenia między tendencjami politycznymi państw demokratycznych a państw totalnych”.

## Nikt nie chce współpracować z sowieckimi związkami zawod.

Nowy Jork, 14. 2. (PAT). Ogólną uwagę zwróciło tu oświadczenie Williama Greena, prezesa amerykańskiej Federacji Pracy, wygłoszone na zjeździe w Miami, że amerykańska Federacja Pracy wygłosiła w międzynarodowej Unii Związków Zawodowych, jeśli do tej organizacji dopuszczona będą sowieckie Związki Zawodowe.

## Niesprawdzone postulatory

Wiedeń, 14. 2. (PAT). W związku z rozmowami w Berchtesgaden i skąpm brzmieniem komunikatu, rozpowszechnił komentarz i pogłoski jest bardzo duża. Wedle jednej wersji, rozmowy te spowodowały wyjaśnienie atmosfery politycznej oraz dalsze zapewnienia ze strony Niemiec w sprawie niezależności Austrii, jak również zobowiązanie nie wracanie się do spraw wewnętrznych Austrii.

Według innej wersji zostały ze strony Niemiec wobec Austrii wysunięte żądania:

przystąpienie Austrii do ał Rzymu-Berlin, współpracę w dziedzinie polityki wewnętrznej z narodowymi socjalistami, danie ich przedstawicielom miejsc w gabinecie oraz wyzreczenia się tendencji do restauracji Habsburgów.

Postulacja rządu austriackiego w dziedzinie polityki wewnętrznej w ciągu najbliższych dni potwierdziła słuszność jednej z tych hipotez.

Parý, 14. 2. (PAT). Szereg dzienników paryskich, omawiając spotkanie

# W imię zadań Narodu i Państwa jednoczy się polska młodzież

Warszawa, 14. 2. (PAT). Dziś obradował w Warszawie zjazd działaczy organizacji młodzieży pracującej. W wyniku obrad zjazd przyjął szereg rezolucji m. in. w sprawie przystąpienia O. M. P. co Służby Młodych, Rezerwacji tu brzmii:

„Ogólnopolski zjazd działaczy terenowych O. M. P. wita z uznaniem i szacunkiem Zarząd Główny w sprawie przystąpienia O. M. P. do Służby Młodych, realizac w tym kroku konsekwentnie celów programowych organizacji.

W celach i programie realizacyjnym Służby Młodych widzimy właściwą płaszczyznę do produktywnego spożytkowania wysiłku wychowawczego młodego pokole-

nia polskiego. W najgłębszym tu zmieni, że postawą swą dobre służymy sprawie konsolidacji sił narodu, apelujemy do wszystkich organizacji młodego pokolenia polskiego, aby w imię zadań, jakie stają przed narodem i państwem polskim, skupiły swe wysiłki w jednolitej pracy realizacyjnej, przekształcając linie podziału, które nie powinny dziś mieć wpływu na życie polskie.”

Dalsze rezolucje dotyczą podniesienia umiejętności zawodowej robotnika i rzemieślnika polskiego, zatrudnienia i przeskokania zawodowego młodzieży robotniczej oraz przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego młodzieży robotniczej.

# W 20-tą rocznicę bohaterkiego boju pod Rarańczą

Warszawa, 14. 2. (PAT). Wczoraj odbył się w Warszawie uroczysty obchód 20-letniej rocznicy przejścia Ligii Brytyjskiej i Legionów Polskich pod Rarańczą.

Obchód rozpoczął się uroczystym na bożenstwem w kościele garnizonowym przy ul. Długiej. Na nabożeństwie obecny był Pan Marszałek Smigły-Rydz, generałcja, bi dowódcy pułków legionowych itd.

Po nabożeństwie i kazaaniu uczestniczo uroczystości przemarszerowali na Plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie złożyli wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza, następnie zaś udali się do Belwederu. Na stopniach Pałacu Belwiderskiego delegaci kół pułkowych i Związku Legionistów złożyli wieńiec wieńiec z koszykowaniem karpakowej ze wstęga o barwach narodowych. Po zło-

żeniu wieńca w Belwederze, delegacja kół pułkowych i Związku Legionistów była przyjęta na audyencji przez Pana Marszałka Smigły-Rydz. Z kolei w salach Rady miejskiej odbyła się herbarka legionowa.

# Powodzenie rozmów brytyjsko-włoskich osłabiły ós Rzym — Berlin

Londyn, 14. 2. (PAT). Prasa angielska donosi o różnicy zdań pomiędzy premierem Chamberlainem a min. Edenem. Podczas gdy minister Eden zalecał na stopniowo porozumienie z Włochami na podstawie wycofania się Włoch ze spraw hiszpańskich, premier Chamberlain nalegał na na natychmiastowe porozumienie z Włochami bez żadnych warunków.

Istotnie w łonie gabinetu brytyjskiego

go ścierały się ostatnio dwa poglądy: jeden reprezentowany przez premiera Chamberlaina, drugi przez min. Edena. Zwolnienie pierwszego poglądu głosi, że nie można mieć nieprzyjaźni w postaci Włoch, Niemiec i Japonii. Zwolnienie drugiego poglądu zalecają dążenie do porozumienia z Włochami i Niemcami wobec niebezpieczeństwa japońskiego. Drugi kierunek przynosi, że Japonia stanowi obecnie niebezpieczeństwo dla W. Brytanii, uważają jednak, że należy zwrócić na rozwój wydarzeń wewnętrznych we Włoszech i w Niemczech.

W międzynarodowych kołach brytyjskich informują, że powodzenie rozmów brytyjsko-włoskich oznaczałoby pewne osłabienie „osi Rzym—Berlin”.

Nie chcą do tego dopuścić kanclerz Hitler zgodzić się miał na udzielenie pewnych gwarancji w sprawie Austrii podczas spotkania z leśni. Schuschnigiem.

# Cementuje się na Pacyfiku antyjapoński front

Tokio 14. 2. (PAT). Agencja Domei donosi z Singapuru o przygotowaniu do uroczystego otwarcia brytyjskiej bazy morskiej. Na uroczystości przybył na ponad 12000 osób. Przybył również trzy krążowniki amerykańskie, co uważane jest za demonstrację przeciw Japonii. Zaproszono również wiele delegacji indywidualnych i chińskich. Z 1500 Japończyków zo-

stał zarposzony, jedynie konsul generalny S ngapore Okamoto, natomiast odmownie karty wstępu japońskemu dziennikarzom.

Komunikat agencji Domei zarzuc: W Syntian, iż zmierzają ona wraz ze Stanami Zjedn. i Holandią do utworzenia antyjapońskiego frontu na Pacyfiku, celem izolowania Japonii.

# POLSKA PIERWSZĄ POTĘGĄ W BOKSIE AMATORSKIM EUROPY

## Niemcy przegrywają z Polską w Poznaniu 6:10

Poznań, 14. 2. (Tel. wł.) Oczekiwano z dużym zainteresowaniem 9ty między państwowy mecz bokserski Polska—Niemcy zakończył się zwycięstwem zwycięstwem drużyny polskiej w stosunku 10:6.

Mecz wywołał niebywale zainteresowanie w Poznaniu. Tłumy wpełniały nie tylko obrębami sąsiednich Międzynarodowych Tagów Poznanskich, ale i również ulicę przed gmachem hall. Polija z trudem utrzymywała porządek na sąsiednich ulicach, ze względu na wciąż gromadzące się tłumy, oczekujące na wiadomości z wewnątrz gmachy.

Zwycięstwo Polski wywołało ogólny entuzjazm. Warto przy tym podkreślić, że w historii dotychczasowych spotkań jest to drugie nasze zwycięstwo nad Niemcami i po raz wtóry w tej samej właśnie hall.

Zwycięstwo Polaków było uzależnione od wyniku lepszych wagi. Piłat, jak wiadomo, chorował przez dłuższy czas i nie można było przewidzieć czy Polska nie się rozstrzygnąć spotkanie z tak poważnym przeciwnikiem jak Runge. Na ogor przedwidzania były słusne. Sobkowiak wygrał zasłużenie, chociaż nieznacznie, mimo, że musiał „zdusić waga”, co go niewątpliwie osłabiło. Koziołek walczył niespodziewanie dobrze i mimo ciągłych ataków rutynowanego mistrza Niemiec Graasfa, zdołał uzyskać dwa cenne punkty dla Polski. Czortek walczył z niebywałą furją, nie dopuszczając swego przeciwnika w ogóle do głosu. Woźniakiewicz przez swoją chaotyczną walkę wywodził nieco korzyści od swego przeciwnika i przegrał nieznacznie na punkty. Miła niespodziewanie sprawił Kolczyński, który musiał walczyć tylko prawą ręką, ze względu na kontuzję lewej. Mimo to udało mu się wygrać zdecydowanie swoją walkę z mistrzem Europy Murachem, Chmielewskim pokonał Campago, przeważając przez cały czas. Wicemistrz Europy Szymura zawiódł i był niewątpliwie najsłabszym z naszej ósemki. Piłat został pokrzywdzony, górował on niewątpliwie nad Rungiem i walkę wygrał. Werdykt sędziów, przynajmniej zwycięstwo Niemcomi, był raczej podłykowany kurtoazja, aby osłabić porażkę drużyny niemieckiej. Inaczej trudno sobie wyobrazić orzeczenie sędziów.

### Wstępne urodzystości

Punktualnie o godz. 17-tej prezes Polskiego Związku Bokserskiego mjr. Miżyński powitał zespół niemiecki, który po raz pierwszy stał do walki z Polakami. Po jego przemówieniu drużyna polska wniosła okrzyk na cześć swego przeciwnika, a orkiestra odegrała niemiecki hymn narodowy.

Na powitanie odpowiedział przewódca boksu niemieckiego dt. Metzner.

Drugą niemiecką po tym przemówieniu wniosła okrzyk na cześć Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie odegrało Hymn Narodowy polski, który publiczność równocześnie odśpiewała. Warto podkreślić, że hymn był odśpiewany również przez tłumy, stojące na

ulicach. Rolę sędziego ringowego, a równocześnie i punktowego objął p. Ritzl ze Szawajarki. Sędziami punktowymi byli ze strony Niemiec Otto Schmidt, a ze strony Polski p. Bielewicz.

### Sobkowiak zdobywa pierwsze dwa punkty

Pierwszy stajak na ringu Sobkowiak i Tietzsch. Polak z miejsca przejął inicjatywę, będąc nie tylko lepszym pod względem kondycji fizycznej, ale również technicznie nad swym przeciwnikiem Sobkowiak wytrzymał doskonale wszystkie trzy starcia, wywalczył pierwsze dwa punkty dla Polski. Niemiec walczył zbyt ostrożnie i mimo że Polak nie był w najlepszej formie, przegrał zasłużenie.

### Koziołek podwyższa do 4:0

W drugiej walce w wadze koguciej Koziołek odniósł zwycięstwo nad Graasfem, podwyższając w ten sposób wynik do 4:0 dla Polski. Polak, który jak wiadomo, był ostatnio w słabej formie, walczył nadspodziewanie dobrze i skutecznie. Koziołek miał wygrać przewagę w pierwszych dwóch starciach, w trzeciej rundzie Niemiec próbował inicjatywę, ale nie mógł już odrobić straconych punktów. W rezultacie Polak wygrał zasłużenie.

### Miażdżące zwycięstwo Czortka

W walce piórkowej Czortek wygrał bezapelacyjnie z Niemcem Voelkerem. Wobec doskonałej formy Czortka, Nie miec stanął górną na straconej pozycji. Polak rozpoczął walkę w morderczym tempie, nie dopuszczając przez cały czas Niemca do głosu. W miarę trwał

nia walki przewaga Czortka wzrastała i Niemiec z trudnością wytrwał do końca.

### Pierwsza porażka

W wadze lekkiej zanotował swą pierwszą porażkę. Chaotycznie walczący Woźniakiewicz przegrywa z Heessem. W drugiej rundzie Niemiec wyraźnie góruje, trzecie starcie wykazuje również przewagę Niemca, który wygrywa znaczną różnicą punktów.

### Kolczyński bije mistrza Europy

W wadze półśredniej Kolczyński niespodziewanie pokonał mistrza Europy Muracha. Groźny przeciwnik Polaka, dysponujący niezwykle silnym ciosem, nastąpił na świetnie dysponowanego Polaka, który mimo kontuzji lewej ręki, potrafił rozstrzygnąć spotkanie na swoją korzyść. Kolczyński walczył umiejętnie taktycznie, zmuszając go do kapitulacji. Najwyraźniej zaznaczyła się przewaga Polaka w drugiej rundzie, kiedy to Niemiec znalazł się dwukrotnie na deskach. W trzecim starciu Polakowi zabrakło tchu, aby znokautować krąkońca wyczerpanego przeciwnika.

### Jdany rewanż Chmielewskiego

W wadze średniej Chmielewski pokonał Campago. Mecz ten miał charakter rewanżowy gdyż Campo swęrgł czas na turpieniu w Berlinie zdołał wygrać spotkanie z Chmielewskim. Już pierwsze sekundy wykazały, że Niemiec tym razem nie ma żadnych szans. Pierwsze uderzenia Chmielewskiego wyraźnie zdysproporowały Niemca, który walczył ostrożnie, trzymając

się taktyki defensywnej. W drugiej rundzie przewaga Polaka wzrasta i w trzecim starciu się również i w trzecim starciu. W rezultacie chmielewski wygrał zdecydowanie na punkty.

### Szymura przegrywa z Vogtem

W wadze półciężkiej Szymura zawiódł na całej linii, przegrywając z Vogtem. Polak walczył z wielką trema, pozwalając swemu przeciwnikowi utrzymać inicjatywę przez wszystkie trzy starcia. Niemiec wygrał wyraźnie na punkty.

### Niezasłużona porażka Piłata

W wadze ciężkiej Piłat wbrew ogólnemu przewidywaniu walczył naderż, czai skutecznie, wykazując wyraźną przewagę nad Rungiem. Jedyne pierwsze starcie było wyrównane. W drugiej rundzie Polak dopomagany przez publiczność przeszedł do ataku, spychając Niemca do defensywy. Niemiec bronił się z trudem przed gwałtownymi atakami Polaka, zaskoczonego jego dobrą formą. W trzeciej rundzie przewaga Polaka była jeszcze wyraźniejsza. Orzeczenie sędziów, przynajmniej zwycięstwo Niemcomi, wywołało burzliwe protesty na widowisku.

Mecz bokserski z Niemcami był, jak zaznaczyliśmy już, 9tym z kolei spotkaniem między państwowy polski i Niemiec. Na 9 spotkań Polska odniosła dotychczas tylko dwa zwycięstwa w identycznym stosunku 10:8. 7 spotkań przegrał czterokrotnie w stosunku 6:10, dwukrotnie w stosunku 5:11, a raz nawet w stosunku 2:14. Ogólny stosunek punktów brzmi 88:56 na korzyść Niemców.

# Polska zwycięża Rumunię 3:0

## kwalifikując się do półfinałów hokejowych mistrzostw świata

Praga, 13. 2. W niedzielę Polska rozegrała na mistrzostwach świata w Pradze mecz hokejowy z Rumunią, bijąc ją 3:0 (1:0, 2:0, 0:0). Polacy wyraźnie zlekceważyli przeciwnika i grali wyjątkowo słabo. Obrona była niepewna i nadawalą siły fizycznej (Ludwicki) czak został usunięty raz na minutę, a raz na dwie). Drugi atak wykazał brak wzajemnego zrozumienia, a pierwszy miał lukę na prawym skrzydle, gdzie Marchewczyk ustępował swym partnerom, nie mogąc nadążyć za ich szybkimi wypadami. Podkreślić należy za to wspaniałą zmiębię i świetną formę Kowalskiego, który razem z Wolwyskim przeprowadził szereg groźnych ataków, uwienczonych zresztą sukcesem. Mecz nie był zbyt ciekawy. W pierwszej tercji prowadzenie zdobył Burda. W drugiej fazie gry Król podwyższa wynik do 2:0, ale w

minutę później nastąpił dla nas niebezpieczny moment. Sędzia dysktuje rzetelnie karzy za to, że Stogowski wyrzucił krążek ręką do przodu. Na szczęście Wolwyski nie dopuszcza do utraty bramki. Pod koniec tercji sędzia usunął z boiska Burdę i drugą niemiecką usiłując wówczas przetrwać inicjatywę. Kontratak Króla z Zielnińskim kończy się zdobyciem cennej bramki dla Polaków. Czwartą bramką zdobyta przez Kowalskiego nie została przez sędziego uznana.

W ostatniej tercji Polacy, którzy mieli okazję do wysokiego zwycięstwa, nie zdobyli się na żadne skuteczne strzały i mecz kończy się wynikiem 3:0.

JAK GRALI WĘGRY NA MECZU Z LITWĄ.

Węgry zmiażdżyli Litwę w stosun-

ku 10:1. Nasi przyszli przeciwnicy Węgry zdemontowali jednak mało wysokiego zwycięstwa ręką mało przycyzniając, ale za to wyjątkowo brutalną. Nawet znakomity Hirsak dał się ponieść temperamentowi. Kopiąc łżymiami leżącego przeciwnika. Dwaj zawodnicy litewscy odnieśli poważne kontuzje.

# PAMĘTAJ CODZIENNIE o F. O. N.

## KANADA WYGRAŁA Z AUSTRIĄ 3:0

Mecz Kanadyjczyków z Austriakami zakończył się zwycięstwem Kanadyjczyków 3:0. Zwycięzcę zdobył po jednej bramce w każdej tercji.

## NIEMCY Z TRUDEM POKONAŁI ŁOTWĘ 1:0.

Dłużą niepodważalnie przyniosło spotkanie Niemcy—Łotwa, zakończony takim zwycięstwem Niemców 1:0. Łotwa grała znakomicie.

### MECZE PIKARSKIE W KRAKOWIE

Kraków, 14. 2. W niedzielę Cracovia Wisła rozegrała dalsze mecze treninowe. Obie drużyny wystąpiły w rezerwowych składach. Cracovia pokonała Krakowianę 9:1 (2:0). Wisła pokonała Czarnych 9:0 (4:0).

# Lwów pokonał Śląsk 9:7

W niedzielę wieczorem rozegrany został w hali sportowej międzyokręgowy mecz bokserski. Wygrała reprezentacja Lwowa w stosunku 9:7.

Przebieg walk w kolejności wad od muszki do ciężkiej był następujący: Pawlica (śląsk) pokonał na punkty Lubickiego. Jarzabek (śląsk) wygrał na pkt. z Zagrodnikiem. Gromala (Lwów) wypunkował Międręga. Chrostek (Lwów) zwycięża przez dyskwalifikację w 3 rundzie Janasa. Berg (Lwów) wypunkował Bienka. Koprowski (Lwów) wygrał w 1 rundzie przed koło z Patereka. Kolonko (śląsk) zremisował z Baranowskim. Wrasidło (śląsk) wypunkował Skarkowskięgo. — Sędziował w ringu p. Czyżewski z Ważanów; punktowali: Łukaszewski ze Lwowa i Sadowski z Katowic.



**Miły felieton**

**Europa o Ameryce**

Amerykanie mają przewagę o 4. sw. Nowym Świecie najoryginalniejsze wyobrażenia. Oto kilka startych poglądów na mieszkańców Stanów Zjednoczonych.

Wszystko, co Amerykanie jedzą, podchodzi z pusek konserwowych. Włchłość Amerykanów mieszka na czterdziestym piętrze drapacza chmur.

Amerykanie łatwo uwiędz, gdyż są pomina o wszelkich zasadach moralnych... kiedy jest w podróży.

Na uniwersytetach amerykańskich nie ma prawie żadnej nauki, ponieważ młodzież zajmuje się grą „rugby” i filit tem.

Starcia iliczone między policją a gang sterami są w Ameryce czymś tak codziennym, że mieszkańcy nie reagują wcale na odgłos karabinu maszynowego pod oknami.

W Ameryce nie istnieje sztuka, ani i jakkolwiek artystów.

Samochody amerykańskie są tak tanie, że nie oplaci się ich naprawiać. Odrzuca się je jak przyszytane gazety.

Gdy Amerykanie przyjeżdżają do Wenecji, pytają... kiedy ustąpi powódź.

Miżczyzna w Ameryce pracuje z sobą paląc jedynie w tym celu, aby swojej żonie dostarczać brylantów, jachtów i życie dookoła świata.

Zycie w Ameryce jest zmechanizowane i nudne.

Większość Amerykanów to milionerzy, ale bogaci są wszyscy.

Amerikanin wchodzi do mieszkania w kapeluszu, a nioi kładzie natychmiast na stole.

Jedli w Ameryce nastąpi krach na giełdzie, tysiące mieszkańców skacze z dachów drapaczy nieba.

Amerykanie są bardzo sentymentalni i łatwo ich wciąć na najgłupszą historię.

Inteligę też kulturalni Amerykanie, di jednak żyją w Europie.

Każdy Amerykanin jest co najmniej pięć razy rozwiedziony.

Wszystkie Amerykanki są piękne. Amerykanie wierzą wszystkim, co im się opowiada, zwłaszcza, jeżeli chodzi o starych mistrzów, stare meble, lub historię.

Intymierowie amerykańscy są bardzo dziecinni, ale rzadko wymyślają coś nowego.

Wiele jeszcze innych rzeczy myślą Europejcy o Ameryce i tym „stanie

**Z sali sądowej**

**PROCES O ZAJAZD MYŚLENICKI**

**Dziewięty dzień rozprawy  
Przemówienie prokuratora Olberka**

(—) Wczorajszy dzień w procesie Doboszyńskiego poświęcony był przemówieniom prokuratorów i obrońców. Pierwszy zabrał głos prok. dr Olberk, pomijając na razie podobudki i motywy czynu oskarżonego, na które w tym procesie ciężar całej sprawy został przesunięty, zajął się mową omówieniem stanu faktycznego. Wszędzie przestępstwa, popełnione przez Doboszyńskiego byłyby konsekwencją pierwszego, tj. założenia tajemnego związku zbrojnego, do czego oskarżony się nie przyznał. Twierdził bowiem, że uczestnicy jego czynu nie wiedzieli dokąd idą. Przycięcie w tym wypadku winy za całą sprawę wyłącznie na siebie stało tylko pozorem ofiary. Doboszyński nie chce wiać na siebie odpowiedzialności ani za swoje winy, ani za innych.

Sposób i przebieg działania wykazują niezwykły talent organizacyjny oskarżonego. Zdołał ich do siebie przykuć, że poszli za nim, a gdy im rzucił hasło: „Działaj się ludzmi” — nie mówili dźwięku nieznajomości granicznych. Jeżeli zaś pocieli nieświadomości, to Doboszyński był wobec nich wiarołomny, naraził ich na utratę wolności, ewentualnie i życia.

Strzelanie do policji nie odbywało się bez wiedzy i komendy Doboszyńskiego. Przeważnie nie wszak, że zbroił ludzi i rozrzucał ich w tłumie. Chodziło mu o rozciągnięcie demonstracji w czasie i przestrzeni

przez walkę z policją, lub jej powstrzymanie.

Dalej omawia prokurator rzekome przyczyny, jakie popychały oskarżonego do czynu, tj. działalność władz w pow. myślenickim. Wszystko co przytoczył, są to błahostki, ale oskarżony wystąpił jak mistrz argumentacji. Skromny komendant posterunku wtrócił do roli satrapy czyni krakowskiej, Motywem czynu miał być, jak zeznał oskarżony, brak odpowiedzi starosty na jego zażalenie. Po zagadkę jednak jego postępowania nie trzeba sięgać do kwadransów życia politycznego, czy etycznego, ale do jego przeżyć etycznych. Doboszyński chciał być sławnym i stał pływł impuls do działania. Akcja była rzekomo wymierzona przeciw komunistom, ale jakimi twardoł wtrwał Doboszyński? Zagrożenie Ojczyźnie wbił też zdradziecki w plecy.

Oceniając ostro czyn oskarżonego zażądał mowa od przyszłych wyroków i kary.

**MOWA PROK. OLSZEWSKIEGO**

Następnie mówił prok. Olszewski, który zaczął od charakterystyki Doboszyńskiego, stwierdzając, że od człowieka na tak wysokim poziomie inteligencji i wykształcenia można było spodziewać się innego poimowania obowiązków obywatelskich nad takie, które popychnęły go do zbrojnego napadu.

Wykazał wówczas całą absurdalność twierdzeń oskarżonego, który widział w Krakowie polską Barcełone, natomiast to samo miasto w rok później w 100-tygodniowej manifestacji stwierdziło swą wienomość religii katolickiej. Czy ten „czworno w Krakowie” zmienił się tak pod wpływem czynu Doboszyńskiego? W to sam oskarżony nie wierzy.

Mowa prok. Olszewskiego trwała przez godzinę. O godz. 16-jej przewoźnicy zarządził przerwy dwugodzinna. Wówczas przemawiał pierwszy z obrońców adw. dr. Pieracki.



**WTOREK, 15 LUTEGO**

- Godz. 6.15 Pirek: „Kiedy ranne wstają słońce...” — Giannantonio — 4.46 Płyty: 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płyty: 8.00 Audycja dla szkół. — 9.30 Lw. Nabozhenstwo z cerkwi. — 11.15 Audycja dla szkół. — 11.40 Międzywojnie instrumentalne. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.05 Audycja dla poludniowian. — 13.45 Lw. „W karawanie” — płyty. — 14.30 Lw. Muzyka lekka. — 14.45 Zagraniczne konkursy z K. O. — 14.55 Lw. Giedła. — 15.00 Lw. Gawęda regionalna. — 15.25 Lw. Wiadomości bieżące. — 15.35 Zagraniczne gospodarstwo. — 15.45 Zagraniczne odczyty z pięciu części świata” — aud. dla dzieci. — 16.05 Przegład aktualności finans-gospodarczych. — 16.15 Dzień Dania przed mikrofonem. — 16.50 Program aktualna. — 17.00 „U buszenmów” — pogr. R. Stopy. — 17.15 Muzyka kameralna. — 17.20 „Zimowy strój rozwielitek” — pogr. A. Strycy. — 18.00 Wiadomości sportowe. — 18.10 Lw. „Trzy pytanki” — aud. w opr. M. Nowiny. — 18.20 Lw. „Wesela piosenki” — płyty. — 18.40 Lw. „Z wierzchołku Maccedonii” — pogr. dr. S. Roggen. — 18.50 Lw. Wiadomości sportowe. — 18.55 Lw. Program na jutro. — 19.00 Wiadomości i zapytania podjęte. — Strugow. — 19.20 „Polska twórczość chóralna 1920-1930” — program aktualna. — 20.00 Mosaika muzyczna. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 21.00 „Wielki koncert symfoniczny”. — 22.00 Muzyka taneczna. — 22.50 Dziennik wieczorny — Przegład prasy i Komun temat. — 23.00 Lw. Koncert zagraniczny.

**AUDYJCIE ZAGRANICZNE:**

19.30 Lipsk „Manon” — Massenet.

20.30 Florencia „Madame Pompadour” — operetka.

21.30 Warszawa „Twe usia” — operetka Yvanina.

**POJUTRZE**

**W czwartek, 17-go lutego, rozpocznie się ciągnięcie I-ej klasy. Jeszcze dziś należy zamówić los w znaney za szczęścia kolekturze J. Wolanow, Warszawa, Marszałkowska 154. P. K. O. 18.814. Zamówienia załatwia się odwrotnie.**

darci” — tak się porównało tylko z tymi u tartymi sądami, które rozpowszechniły się między Amerykanami w odniesieniu do Europejczyków. Na przykład,

we wszystkie francuski zarządają meżów, albo że każdy Włoch umie śpiewać. Byłoby to jednak rozdział dla siebie. M. O.

**Na antenie**

**DRUGA KOLUMBA**

Zajmowaliśmy się dotąd audycjami wyłącznie lwowskimi i w przyszłości będziemy się interesować również tymi audycjami przede wszystkim. Dzieś się powalaliśmy sobie na wyjętek od reguły: będziemy mówić o warszawskiej audycji Powszechnego Teatru Wyobraźni; będziemy o tym mówić dlatego, że jest to jedno z najpiękniejszych słych i najoryginalniejszych dokonań literatury radiowej.

„Krzysztof Kolumb na morzu Sargosa”. Oto tytuł poematu Lucjana Szenwald, którego wysłuchaliśmy w ubiegłym czwartek. To słuchowska poetycka odbyła drogę, którą — naszym zdaniem — powinny odbywać wszystkie utwory sceny radiowej: wprzód na dano je na mały zasięg ze stacji Warszawa II, dopiero później, kiedy realizacja wydopłać zadawalający efekt, rozsydowano je zaprezentować w zasięgu ogólnopolskim. Przeszło więc próbę żywego mikrofonu, zdało egzamin z wartości swojego eksperymentu i było w całym tego słowa znaczeniu pierwszym i ostatnim sukcesem radiofonii polskiej poematów dramatycznych. Znaczenie więcej było przy udarmydzaniu poematów, czy wienasy, ale

dla radia przeznaczonych. Słuchowisko Szenwald, jest jednym z rzadkich poematów par uczelnie dramatycznych, napisanych oryginalnie i wyjętym dla mikrofonu. Ta radiowość nie odebrała jednak niczego efektem poetykimi utworu, nie pomniejszała ani trochę jego wartości literackiej. Dano tu wiersza w najlepszym gatunku, z rymami i a-sonansami powalnymi i niebanalnymi, wiersz, który wart jest d r u k u, czego nie o wszystkich utworach radiowych można powiedzieć. Jeżeli o zarzuciu utworowi, to chyba tylko brak siły wyrazu w spółkach dźwiękowych. Te strofy o dramacie Kolumba pełne są pięknych metafor lirycznych, akcentują się silnie w konstrukcji formalnej, — za to mało dają inwencji w budowaniu scen, w nakłanianiu konfliktu, w ekspresji ideowej. Ale to znak epoki: poezja dramatyczna nie jest gaudium często dają uprawnianym, pewni współczesności, że nie zna sposobów montowania ze swoich utworów wyrazu dramatycznego.

Sila tematu i bogactwo jego treści są stało tu jednak w dużej mierze ubóstwo dramatu. Dzieje Genealicyzka, a zwłaszcza legendarny fragment jego przeprawy przez bajejne morzejące,

morze-ogród, morze-otopiel, — Sargosaa, — to wszystko plonie tak silnie, że wystarczyło je tylko opowiedzieć poetyckimi słowami, żeby do głębi przeżyć i wzruszyć słuchacza. Zwłaszcza, jeżeli dołączyło się do tego mistrzowskie podmalowanie ta epokowego, jeśli się przedzielonymi strokami przedzielilo do się prostych, blaskających się po okazie za Odrzemym-Kolumbem marynarzy. Zdrabędowało zaś o wszystkim i ostatecznie przesądziło wartość słuchowskiego wypowiedzenie go po wspaniałej linii ideologicznej, określającej rozmiar człowieka, wobec wienności, wynajmającej drogę człowiekowi, który chce iść na podbój świata z oczami patrycyjnymi w zaświaty.

Reżyseria i wykonanie radiowe pod każdym względem. Mimo szeregu trudnych momentów chóralno-mysteryjnych, umiały nie tylko dąć oprawę tekstowi, ale wyznaczować także i to, czego tekstowi brakło. Zwłaszcza zwłaszcza uwagę zrecze zastosowanie oryginalnej muzyki Kondrackiego. W całym przeprowadzeniu audycji znać było pieczołowitość i wtyczną pracę.

To właśnie musimy podkreślić, pod świeżym wrażeniem ostatniej premiery Lwowskiego Teatru Wyobraźni, „Marsylianki” Stanisława Rogowskiego. Tu właśnie, wbrew dotychczasowi trady-

cji lwowskiej, nie znać było w realizacji ani pieczołowitości, ani poważnego stosunku do realizowanego tekstu. A tekst wart był uwagi i dobrego traktowania. Było to słuchowisko pisane wprawdzie prozą, ale posiadające charakter wyraźnej poetycki. Miało nowość szereg momentów, bardzo radioznie i bardzo dramatycznych, od których umiejętnej realizacji zależała całość audycji. Iych właśnie momentów nie wydobyło, pozwolono im „pójść w eter bez dobrej pracy reżyserkiej. Nie dooceniło się w tym czasie w tym słuchowisku dźwięku. Całm! kty wy miał tu przez autora wyznaczoną rolę malowania narastającego wzburzenia mas, rozciągania się rewolucyjnego plomienia. To tylko jeden fragment, ale usterkę było znacznie więcej i w potraktowaniu koncepcji ogólnej i w postawieniu poszczególnych ról.

Doprawdy: szkoda dobrego tekstu. W ten sposób potraktowany nie będzie się już mógł do lokalnego zasięgu wydosłać na fale ogólnopolską. Co to się stało, że świetna i tak trokiewska reżyseria lwowskiego Radia tym razem zawiodła? Czyżby dlatego, że słuchowisko „Marsylianki” należało do gatunku „audycji artystycznych”, który gatunek pomieszano tak nieopamiętany w naszych sferach artystycznych gatunku „okolicznościowych”? Mart.

# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Przemówienie Wicemin. Przemysłu i Handlu M. Sokółowskiego, wygłoszone na Radzie Gospodarczej

Na inauguracyjnym zebraniu Rady Gospodarczej Wschodniej Małopolski wygłosił przemówienie wice-minister przemysłu i handlu p. Mieczysław Sokółowski. Przemówienie tego, będącego rozwinięciem momentów gospodarczych, omówionych przez p. Ministra Romana w wywiadzie, udzielonym „Dziennikowi Polskiemu” — nie mogliśmy ze względu do technicznych podać w numerze niedzielnym — streszczamy je przed ponizem. — Red.

Zabiegając głos w imieniu Min. Przem. i Handlu, zdane od stwierdzenia, iż resort ten przywiązuje jak największą wagę do rozpracowanych dziś prac Rady Gospodarczej Małopolski Wschodniej.

Mogę Panów zapewnić, że prace te będą w miarę wszelkich możliwości przez Min. P. i H. popierane, oraz że zgłoszone dziś przez p. referentów postulaty, chcąc nie chcąc, dotrą do uszu ministra, będą poddane jak najbardziej skrupulatnemu i życzliwemu badaniu.

Pan Minister Roman, który wobec nawalu pilych prac z prawdziwie wim żalem zrzegnał z przybycia na dzisiejsze zebranie, chciał jednakże podkreślić swoje osobiste, wielkie zainteresowanie naszymi problemami gospodarczymi Małopolski Wschodniej, dając mu wyraz w specjalnym wywiadzie, który w dniu dzisiejszym, ukazaj się w prasie i wojewódzkiej („Dziennik Polski”).

W wywiadzie tym porusza p. min. szereg zagadnień z zakresu przemysłu naftowego, przetwórstwa rolniczego, przemysłu dzianego i niektórych innych, wspomina o stanie pracy poszukiwawczych na terenie tutajszym oraz podaje szereg informacji z dziedziny prowadzonej przez ministerstwo gospodarki energetycznej.

Ze swej strony pozwala sobie podać kilka dodatkowych uwag z dziedziny niektórych zagadnień gospodarczych, nie dając oczywiście do wyczerpania tematu.

Mówię o polityce naftowej podkreśla się silnie i słusznie właściwą politykę cennikową.

Wobec faktu, że ceny w tej dziedzinie nie normuje rząd, ważne jest, aby wszystkie polityki cennikowej były jasne i słusne. Należy więc oczywiście brać pod uwagę koszty produkcji, lecz nie mieć się nabawczyz rynku. Rentowe osobie oparta o fakty komunikacji byłaby szkodliwa, toteż skłonność rynku krajowego jest w pierwszym rzędzie tym czynnikiem, który stworzył miś podstawa dla rentowności przemysłu naftowego.

Kwestia ścią do wierzeń poszukiwawczych została przez Min. Przem. i Handlu postawiona jako jedna z najważniejszych punktów ustawy o ulgach dla inwestycji. Sprawa ta znajduje się obecnie w opracowaniu w Min. Skarbu. Niech mi będzie wolno wyrazić nadzieję, że

ulgę to wzmożną wybitnie naftowy ruch poszukiwawczy, bo tylko odkrycie nowych, dostatecznie obfitych złóż ropnych da wreszcie zdrową i pełną podstawę dla rozwoju przemysłu naftowego i równocześnie usunie wszelkie jego niedomaganie.

Nowela do górniczego prawa naftowego została do ciała ustawodawczych wniesiona jako projekt ustawy „o ułatwianiu w poszukiwaniu i wydobywaniu minerałów bitumicznych”.

Projekt ten jest obecnie przedmiotem obrad sejmowych z członkami sejmowej komisji gospodarczej i zainteresowanych w tym również rolników,

Ministerstwo Przem. i Handl. docenia doniosłość zagadnienia stworzenia silniejszego funduszu wierzniczego. To też zagadnienie to jest studiowane jako dalszy ciąg akcji popierania wier minisłu naftowego.

W zakresie rzemiosła liczącego na terenie Małopolski Wschodniej około 28 tys. warsztatów zarejestrowanych należy miś nadzieję, że zamierzona nowelizacja prawa przemysłowego, a w szczególności odbudowa samorządu gospodarczego rzemiosła, w oparciu o przywołane do dawnej i chlubnej swej aktywności cechy rzemieślnicze, — pozwoli w znacznym stopniu na usunięcie szeregu bolączek rzemiosła w Małopolsce Wschodniej.

Również sprawa udstopenienia rzemiosła, a raczej stworzenia w tym celu taniego, możliwe nie formalistycznie, nowo rodzaju kredytu posłużyć może z pewnością, w szczególności do znaczenia. W związku z tym, został opracowany przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu projekt ustawy o rejestrowaniu prawie zastawu na maszynach i silnikach zakładów rzemieślniczych. Projekt ten przewiduje możliwość uży

skania przez rzemieślników stosunkowo łatwego i taniego kredytu inwestycyjnego, a także obrotowego, co będzie miało pierwszorzędne znaczenie również i dla rzemiosła Małopolski Wschodniej.

Poza tym przewidziana jest rozbudowa małopolskiego funduszu przemysłowego przez zwiększenie jego funduszy i rozciągnięcie go na obszar całej Rapolitej. Podkreślić należy, że poza kasami kredytu bezpłatnego — kredyty z Małopolskiego funduszu przemysłowego są najlżejszym kredytem rzemieślniczemu, bo obciążonym odsetkami zaledwie 3 proc. rocznie.

Wspomnieć też muszę o prowadzonej przez Min. P. i H. akcji popierania przemysłu ludowego i domowego, która w b. roku budżetowym była szczególnie intensywna, a szczególnie duża pomoc została dla Małopolski Wschodniej posiadającej dość rozwinięty przemysł ludowy, nie pozostający bez pomocy m. in. i na turystyce. Następnie Wiceminister omówił zagadnienie eksportowe, po czym zakoń

czył swoje przemówienie następująco: Wierzę, że również i potrzeby importowe tutajszego kraju wymagają zwrócenia na nie bacnego uwagi. Istniejące na całym świecie, a wyczuwane różnymi warunkami utrudnienia regulacyjne nierzaz są bolesnie odczuwane przez okrag Małopolski Wschodniej, akcy oddalony od ośrodka centralnej administracji.

W ostatnich czasach wystąpił na drogę pewnej decentralizacji dyspozycji administracyjnych w tym zakresie, prace te będącymi kontynuacją w dążeniu do jak najbardziej praktycznej i bezpośredniego podejścia do miejscowych potrzeb. Wszelkie sugestie w tej mierze, ze strony rady gospodarczej mogą liczyć na jak najbardziej życzliwe przyjęcie.

Kończąc, wyrażam nadzieję, że prace rady gospodarczej Małopolski Wschodniej przyczynią się zdaniem do aktywizacji gospodarczej tej ziemi, jak i do skoordynowania poczynań gospodarczych ziem południowo-wschodnich z akcją gospodarczą pozostałych dzielnic Państwa.

## Wymagania polskiej gospodarczej racji stanu

Niemal półkoniarkowa przerwa w samostanowieniu narodu polskiego o swym losie, prawie sto pięćdziesiąt lat obcych rządów, sprawiło, że struktura gospodarcza terenu, jaki zajmujemy, wymaga obecnie gruntownej przebudowy. Nie sposób było do tej przebudowy przyrzęścić ani w powojennym okresie przedkryzysowym ani podczas kryzysu ekonomicznego. Dopiero teraz stało się to możliwe. Dopiero po przeprowadzeniu gwałtownej kampanii o stabilności naszej waluty i równowagę budżetu państwowego. Dopiero po przezwyciężeniu ery depresji finansowo-gospodarczej na świecie, której następstwa tak dotkliwe odbiś się musiały również i na nas, zmniejszając wytwórczość i obroty wewnętrzne, a zarządzenie zwiększające bezrobocie. To z chwilą dopiero mogliśmy na serio pomyśleć o przebudowie wadliwej struktury gospodarczej. Oparowanie na nowy plan inwestycyjny, który właśnie przyczyniło się miaz do zmiany tej struktury, do jej naprawy.

Co w ten sposób obemy osiągnąć? Do czego to zmierzamy?

Wyjaśnił to społeczeństwo wicepremier i sternik naszej polityki finansowo-gospodarczej, inż. E. Kwiatkowski, gdy na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej tłumaczył intencje, sadania i cele planu inwestycyjnego. Sprawa wywołania i przysiężenia trwałych przemian w strukturze naszego gospodarstwa winna być rozpatrywana z całej punktu widzenia.

### Po pierwsze:

**FINANSOWEGO.**

A więc: rozporządzamy niewielkimi kapitałami. To przedziś nie jest dla nikogo tajemnicą. Mimo to jednak musimy tymi kapitałami, które posiadamy, tak zarządzać, aby osiągały jak największą rentowność gospodarstwa. Chodzi więc — jak to wicepremier Kwiatkowski określa — o osiągnięcie „najwyższego stopnia skuteczności ekonomicznej nakładów”, o to, by kapitał, który w inwestycje wkładamy — wystrzelił jedno, kto: państwo, samorząd, inicjatywa prywatna — jak najlepiej się rentował i jak najpewniej amortyzował.

Po wtóre: ze stanowiska t. zw. „DEMOPOLITYCZNEGO” t. i. ludnościowego i społecznego. Cho

dzi tu o oddawianie wsi odd nadmiaru ludności bezrobotnej i o starzenie w miastach jak najbliższych ośrodków produkcji. W tym celu trzeba zarówno podnieść gospodarkę rolną i hodowlaną wsi, jak i uzbroić gospodarstwo nowe terytory, stworzyć nowe centra przemysłowe, by stały się przysadki dla swobodnego rozwoju pracy dla nowego pokolenia obywateli państwa.

### Po trzecie: ze stanowiska

**NARODOWEGO.**

Wiemy aż nadto dobrze, że — jak powiada inż. Kwiatkowski — „skala zainteresowań ekonomicznych narodu polskiego b'a w przeszłości fragmentaryczna”. Ledwo znikomy fragment sił narodowych miał zrozumienie pod tym względem. Rządzająca przez siebie szuleria szlachcka nie posiadała tego zrozumienia. Sfery zainteresowań ekonomicznych pozostawiała czy to kupcowi czy finansistce obecmu. Handel i obroty wewnętrzne pozostała poza zasięgiem własnych zainteresowań. A w widku 19wym, gdy zainteresowania ekonomiczne w widku powstawania przemysłu fabrycznego i olbrzymiego rozwoju handlu na całym świecie tak się rozwinęły — Polska była pod jarzmem obcemu i nie mogła sama bezpośrednio wpływać na przemiany w swej strukturze gospodarczej. Obecnie oczywiście nadzielić czas odrobienia tej zaległości i spojitena na sprawę przebudowy struktury gospodarczej ze stanowiska interesu narodowego.

### Po czwarte: z punktu widzenia

**POLITYCZNEGO.**

Chodzi tu — jak powiada wicepremier — „o wyznaczenie ram politycznej integralności gospodarstwa zarobkowego”, „o wyprowadzić z najgłębszych i najtrwalszych racji państwa polskiego — nie try polityki, ale jedyna, ogólnopolskowską. Trzeba zapamiętać o tym, że istniały jakies „kordony gospodarstwa”, a zrozumić, że „inwestycja państwowa w określonym miejscu Polski nie jest koncepcją dla regionalizmu, wymuszoną czy wybieraną na rządzie, ale — ten-tentem polityki polityki gospodarczej i o. gólnopolskiej w interesie państwa”.

Oto cztery tendencje, które muszę przewidzieć każdemu naszemu pocz



**WALUTY**

Belgi belgijskie 89.72 — 89.25, dolary amerykańskie 5.27 5.24 1 pół, dolary UK najdalsze 5.26 1 pół — 5.24, Freny holenderskie 295.64 — 295.90, franki francuskie 17.54 — 17.24, franki szwajcarskie 122.75 — 121.95, guldenvale 100.25 26.54 — 26.58, guldenvale 100.25 — 99.75, korony czeskie 17.60 — 16.50, norweskie dukaty 118.48 — 117.55, nowy nowoszwedzkie 133.35 — 123.35, funty szwedzkie 136.89 — 135.90, hry wołoskie 21.60 — 20.70, markki fińskie 117.15 — 112.5, markki niemieckie 103.00 — 97.00, myliny austriackie 99.80 — 99.80, marki szwedzkie szermie 118.00 — 113.00, funty polisteryjne 26.20 — 25.95.

**ALCIE**

Bank Polski 117.50, Lotpise 65.00, Moznosów 14.25, Nodlin 79.00, Starochoccy 99.25, Zyrardów 72.50, Haberbusch 47.50.  
Tendencja nieko słabca.

**PAPIERY PROCENTOWE**

1 i pół proc. poz. wewnątrzna 64.48 — 64.00 — ostatnie 52.41 5 proc. poz. inwestycyjna 1 emija 82.38 82.25 serie 91.50 3 proc. poz. inwestycyjna 5 emija 82.63 5 serie 94.75 3 proc. poz. konwersyjna 68.25 5 proc. poz. kolejowa 66.50 4 proc. poz. premiowa dolarowa 42.75 4 proc. poz. kasa solidacyjna 61.75 — 62.50 — ostatnie debentury 4 i pół proc. poz. zem. zsem. seria 1 60.15 8 proc. zem. dola. zem. 52.38 4 i pół proc. ziemskie seria piata 62.75 — 62.50, 5 proc. Warszawski zsem. 72.50, 5 proc. Warszawski 93.70 38.50 — 70.42 52.00 70.33 dwa ostatnie drobne 5 proc. Warszawski 1936 75.00.

**DEWIZY**

Belgia 89.50 — 89.72 — 89.28, Berlin — 64.00 — ostatnie 52.41 3 proc. poz. inwestycyjna 1 Amsterdam 294.80 — 295.64 — 294.16, Kopenhaga 118.15 — 118.45 — 117.85, Londyn 26.47 — 26.54 — 26.40, N. Jonk czeski 5.27 5 emija czeska 5.18 1 pół — 5.16, N. Jonk kabeł 5.27 i trzy osma — 5.28 i pięć ósmych — 5.26 i jedna osma, Oslo 133.00 — 133.75 132.61, Freny 170.45 — 170.54 173.94, Praga 83.89 — 83.84, Sztokholm 136.55 — 136.89 — 136.21, Zurich — 122.45 — 122.75 — 122.15, Wiedien 99.25 — 98.50 122.00 122.75 — 122.00 — 121.88, Helsiniki 112.72 — 117.5 — 117.69, Moskwa 5.28 — 5.25 i pół, Tel. Aviv 26.54 — 26.40.  
Tendencja niejednolita.

nanu, stać się alfa i omegą naszej polityki gospodarczej, obowiązującą zarówno rządzących, jak i rządzonych.

A wszystkie te cztery tendencje zbiegały się w jednym celu: obronie państwa. One to stanowiały kopułkę, pod którą tworzyć miazmy, które wazowały i coraz bardziej udokonalone w strukturze gospodarstwa. B. S.





# Rosnące i krzepnące zastępy Szlachty Zagrodowej na służbę Rzeczypospolitej

Przemysł, 14. 2. (PAT). W niedziele go uroczystym nabożeństwie w kościele garnizonowym obradował w Przemyslu w sali Kasyna Oficerskiego pod przewod. ks. dziekana ppłk. Antoniego Miodońskiego i Ogólny Zjazd delegatów Zarządów Powiatowych i Kołowych Szlachty Zagrodowej. W obradach wzięli udział: I. Wiceminister Spraw Wojsk, gen. bryg. Janusz Gluchowski, Dca O. K. X. Władaw Scaevola-Wieczorkiewicz, gen. bryg. Chmurewicz, Wojewoda starsz. nielawowski gen. Paślawski, Wicewojewoda lwowski Chmielewski, sen. Pulnarowicz prezyd. m. Przemysła Chrzanowski, starosta pow. przemyski A. Adam Kozłowski.

Wielką salę Kasyna Garnizonowego wypełniona została szczerze przeszło 400 delegatami 300-tyśsiennych rzęsy szlachty podkarpackiej.

Przed rozpoczęciem obrad odpisał chórz rycerski pieśń „Bożo-odzień”, po czym przemówieniem otworzył obrady ks. dziekan płk. Miodoński. Wskazując na ks. dziekana Miodońskiego powitał przybyłych przedstawicieli Armii, Władz państwowych i samorządnych oraz wszystkich delegatów szlachty, mówiąc m. in.: „Szczególnie chcę tutaj dać wyraz uczuciom hołdu i wdzięczności dla naszej Kochanej Ar-

mii, która pierwsza nas zrozumiała, w której kolekcji przyszyła i uznała bez zastrzeżeń za pełnowartościowych obywateli Narodu Polskiego.

Pod przedstawianiu wyników prac. Związku mówi ks. dziekan: „Może nie wiele dotychczas zrobiliśmy ale zdajemy sobie sprawę, że czeka nas wielka praca. Tej pracy nie boimy się, bo aż do byliśmy tajemnicze powodzenia. Wierzymy, że nie ma takich trudności, które by nam mogły przeszkodzić. W końcu ks. dziekan Miodoński zwrócił się do specjalnym podziękowaniem pod adresem nauczycielstwa, które z wielkim poświęceniem pracuje w terenie około kulturalnego podniesienia szlachty zagrodowej.

Z kolei zabiera głos I. wicemin. Spr. Wojsk gen. Janusz Gluchowski, który m. in. powiedział: „Dzisiaj, kiedy Wv, synowie tamtych, twórcze swoją organizację by stworzył się, której nie niszczy, by przypomnieć całej Polsce, że jesteście i żyjecie tu na Podkarpackiej ziemi w wielkiej gromadzie, że wypiekanie i chcieć jak najlepiej wypełniać swoje obowiązki w stosunku do Państwa, że hasłem Waszym: „Nie damy nigdy, śmiad nasz ród, nie damy pogrzeć naszej kolekcji mo-”

„Gdy dziś stanęliśmy karnie w szeregu pracowników o wielkiej i pojętej Najjaśniejszej Replicy, w myśl wskazań Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego, oraz by tę Polskę w myśl nakazu Marsz. Śmigłego-Rydzę podnieść wzywać — składam Wam mocną żołnierską życzenia, by praca Wasza powiodła się jak najlepiej. Szczęść Boże!”

Następnie zabrał głos dca O. K. Przemysł gen. Władaw Scaevola-Wieczorkiewicz: „Od żołnierzy, którym Piłsudski hełmanaj którą wolność Ojczyzny wywalczył a dziś Wam, potomkom husarzy, choć bratną dłoń podać, wliam Was gorąco na Waszym zjeździe.

Życzę Wam, byście odzyskali swą dawną czułość i siłę do współpracy pracy w nowożytną Polskę, siłę, którą z Was uczyni zwarta, świadomą swe-

go celu armii społecznej, kroczącej na jednym szcze-piu z całym narodem.

W imieniu władz wojewódzkich przemówił Wicewojewoda dr. Chmielewski

Kończące przemówienie wygłosił prezydent Przemysła p. L. Onański Chrzanowski. W dyskusji, iżka wygłosiła się następnie, niewiele pod niżej przedstawieni wygłosili wojew. stanisławowski gen. Paślawski.

Po uchwaleniu całego szeregu spraw organizacyjnych, uchwalono przystąpienie Wv Szlachty Zagrodowej do Związku Ziemi Górskich. — Następnie wybrana została przez aklamację Rada Naczelna Wv Szlachty Zagrodowej.

Zjazd uchwalił wysłać depesze hołdownicze do p. Prezydenta R. P., Marsz. Śmigłego-Rydzę, prez. S. Kłafkowskiego, min. Kasprzyckiego, gen. Karwiczewskiego i Tokarkiewskiego.

Zjazd uchwalił kilkanaście wniosków, zgłoszonych przez poszczególne koła. Uchwalono też przez aklamację zwrócić się do Marsz. Śmigłego-Rydzę i ministra spraw wojsk. gen. Kasprzyckiego z prośbą o przyjęcie protektoratu nad Związkiem Szlachty Zagrodowej. W tym celu Wv szlachty zostanie specjalny adres na perzmianie, opatrzone podpisami wszystkich uczestników Zjazdu.

## W rocznicę Raranczy

### LEGIONISCI

Z inicjatywą Kół polkowych 2 p. p. Leg. 3 p. p. Leg. 2 p. p. ul. Leg. Pod obdęgie się we wtorek dn. 15. bm. a godz. 9 rano w kościele OO. Jezuitów uroczyste nabożeństwo żałobne ku uczczeniu 20tej rocznicy przejścia II Zalaznej Brygady Legonów Polskich pod Raranczą. Po nabożeństwie wzięciem mogli pogołych Raranczyków na Cmentarzu Obronów Lwowa.

Wzywa się wszystkich członków powyższych kół polkowych i wszystkich Legionistów do jak najliczniejszego gromadnego udziału w wymienionych uroczystościach.

## Ze srebrnego ekranu

### „Statek niewolników”

#### KINO KOPERNIK

Kogo interesuje przegoda, kto do dziś pozostaje pod urokiem romanu, zmaż, ten powinien obejrzeć ten obraz. Handel niewolnikami, rehabilitacja zatwardziałego handlarza i powrót jego na drogę sprawiedliwości i prawości, bunt żaków i niewolników, pożar statku — oto najbardziej emocjonalne momenty filmu. Jakkolwiek psychologiczne naświetlenie postać jest naogół ostre i niezawisłe, warty godne, to jednak gra Wallace'a Bary'ego czy Warnera Baxter'a wypadają bardzo sugestywnie. Film będzie na pewno frekwentowany przez liczne rzesze młodzieży. Dodatkii mile.

## Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Dr Krzyżanowski Adam, profesor — Kraków, Radziejewski Dorian, przemysłowiec — Łańcut, Ląbeli Karol, artysta — Warszawa, Ląbeli Rodriguez Conchita, artystka opery — Barcelona, Dr Jastrzębski Wacław, wiceminister — Warszawa, Madzarski — Wiedeń, Chmielowski Stanisław, dyr. deparat. — Warszawa, Philistat Feliks, przemysłowiec — Berlin, Polakiewicz Marian, inż. — Warszawa, H. Rosztorowski Karol, redaktor — Warszawa, H. Rosztorowski Kazimierz, wł. dobr. — Hechrow, Daustich Mikolaj turysta — Poryw, Sławski Władysław, wł. dobr. — Rzeszów, Karwanowski Michal, notariusz — Mikulicze, Dr Wajda Stanisław, burmistrz — Sambor, Weichselbaum Henryk, kupiec — Wroclaw, Łodziejewski Włodzisław, dyr. — Nalwanna, Pelz Artur, kupiec — Berlin, Wenhaber Roman, kupiec — Bielsko, Hurczy Władaw, porucznik — Przemysł, Staniłowski Władaw, wł. dobr. — Olkusz, Graykowski Kazimierz kpt. — Sanok, Polkowski Władaw, architekt — Warszawa, Dr Lebkuchnik Stanisław, lekarz — Warszawa, Włodzisław Miasłowski, wł. dobr. — Staszów, Wola, Pawłowski Adam, administrator — Kraków, Goldstein Edward, dentysta — Rzeszów, Miłniska Olga, wł. dobr. — Hrubieszów, Władaw Herberstr. L. O. P. P. — Tarnopol, Dr Pawlak Józef, redca. min. Skarb. — Warszawa, Zygmunt, inż. — Warszawa, Friedlander Leon, inż. — Sanok, Kasser Maksy, melian, inż. — Łódź, Van Lysy Henryk, kupiec — Rotterdam, Dr Kłimek Romuald, inż. — Sosnowiec, Wiatrowski Juliusz, impresario — Prysz, Bieniaszowski c. k. burmistrz, — Brzeźny, Wyszowski J. Jezy, dyr. fabry. P. J., inż. — Katowice, Dr Klafur Pictus, lekarz — Borszczów, Gołębiński Jerzy, wł. dobr. — Dawidow, Karwanowski Jankin, burmistrz — Warszawa, Hrubieszowski Karol, kupiec — Warszawa, Müller Józef, kapitan — Brozów, Horzisz Franciszek, przemysłowiec — Bielsko, Kowalczyk Stanisław, kupiec — Warszawa, Włodzisław Marian, wł. dobr. — Czeruchowo, Sosa Bolesław, studentka — Warszawa, Bresler Heła, urodz. — Łódź.

**— DZURY NOCNE W APEKACH.** Od dnia 13-go do dnia 19-go lutego mają następujące apki dzury nocne i niedzieli:

— Bładziński, Lyczakowska 57. — Brette Iera J. I. Piñtela, Rynek 18. — Doruchowska, 34. — Jankowska 5. — Gólczyński, 30. — Hays, ul. Kołłątaja 12. — Kaniwiewski, Lwowa Sapitwy 15. — Kurkio wicza, Uli Berezkiej 4. — Lafuta, ul. Jankowska 12. — Ławrowski, 29. — Marowski, — Margulies, ul. Żółkiewska 2. — Markowiczka, Zyblikiewicza 50. — Mikolajewski, ul. Kopernikowski, — Nussbaum, ul. Szwedowska 26. — Piłsudskiego, ul. Akademicka 28. — Poratyski, pl. Bernardyński 1. — Relisowej, Zamarynowy, ul. Lwowa skia 43. — Schimberg, ul. Gródczka 30. — Szwedowska, ul. Anzycowa 3. — Sussman, ul. Kutkowska 5. — Tenczyński, Zielona 33. — Wójciszka, Leona Sapitwy 71. — Zarycki, kiego, ul. Żółkiewska 71. — Zymuntowski, ul. Gródczka 34.

## W 18-tą rocznicę odzyskania Bałtyku

Poznań, 14. 2. (PAT). Wczorajsze uroczystości w Poznaniu z okazji 18-tych rocznicy odzyskania dostępu do morza zakończyły się piewszymi czkimi zbiórki Fundusz Obrony Morskiej i rozpoczęła Dv W czasie wielkiego koncertu morskiego w auli Uniwersytetu poznańskiego wreczono paki Abrahamowi zastępcy komandora dowódcy O. K. symbolicznie czek na 229.000 zł., zbiera nich w województwie poznańskim na P. O. M.

Toruń, 14. 2. (PAT). W związku z 18-tą rocznicą odzyskania dostępu do morza odbyła się w sali Okr. Dyr. Kolei Państw. w Toruniu Akademia,

zorganizowana przez Zarząd Okr. Pomorskiego L. M. i K. i połączona z złożeniem na ręce p. Wojewody pomorskiego Władysława Raczkiwn symbolicznych czeków piętnastych na Fundusz Obrony Morskiej, zryskanych ze zbiórek wśród społeczeństwa pomorskiego.

Prezes Radowski wreczył p. Wojewodzie w imieniu Pomorskiego Okręgu L. M. i K. symboliczny czek na kwotę 358.527,77 zł.

W imieniu Obwodu Kolejowego L. M. i K. komandor A. Kłowski, prezes obwodu, wreczył czek na kwotę 30.000 złotych, zbrana wśród pracowników w Dyr. Okr. Kol. Państw., z przeznaczeniem na budowę O. R. P. „Orzeł” i ścigacza morskiego „Pomorze”.

## Otwarcie we Lwowie Instytutu Wyższej Kultury Religijnej

Dziś w auli Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie otzobioną biustem Ojca Sw. Piussa XI, nastąpiło otwarcie Instytutu Wyższej Kultury Religijnej we Lwowie, połączone z Akademią Papieską w 16-tą rocznicę koronacji Ojca Sw.

Na uroczystości przybyli Ks. Arcybiskup Twardowski i Teodorowicz, p. wojewoda dr Blyk, ks. biskup Baziak, prez. dr Ostrowski, przedstawiciele innych lwowskich Szkół Wyższych bardzo wiele publiczności i mto dzieci.

## Niebezpieczny przestępcy posturkowego w pościgu przez

(a) Niebezpiecznym przestępcą, policjynie notowanym i karany, ostatnio dwa i pół rocznym więzieniem za włamania i kradzieże, jest niejaki Jan Cieszyński, liczący 32 lat, grasujący od dłuższego czasu na Ziemstwie i w jego najbliższej okolicy. W ostatnim czasie Cieszyński dokonał wielu kradzieży, a gdy w związku z jedną z nich władze policyjne czyniły za nim poszukiwania, ukrywał się przed policją.

Gdy w dniu wczorajszym wyciecznik Cieszyński przechodząc jedną z ulic Zniesienia, natknął się na posterunkowego, momentalnie rzucił się do ucieczki, Posterunkowy ścigał u-

chodzącego złodzieja, a gdy ten, pomimo wezwania do zatrzymania się, nie zważał na wezwanie, posterunkowy strzelił, raniąc go w prawą nogę. Cieszyńskiego, który został ujęty, opatrzył Pogotowie Ratunkowe, a posterunkowy odstawił go do dyspozycji komisarzu P. P.

Instytut który powstał we Lwowie, podobnie jak w innych większych miastach ma na celu kształcenie świeńskich diakozów „Akcji Katolickiej” w kulturze religijnej.

W Instytucie tym wykładają będą profesorowie U. J. K.

## PRZYPOMINAMY ze codziennie zamawiać można DZIENNIK POLSKI

raną tłuźoną na głowie. — Stefan Kruk, z rana tłuźoną na głowie. — Jan Szymański, 39 lat liczący, pobity ciężko na ulicy przez nieznanego sprawcę, wreszcie Jan Marciniec z rana kłutą, jaka otrzymał w czasie zabawy w lokalu przy ul. Ossolińskich 1. 10.

Późnym wieczorem Pogotowie Ratunkowe zezwane zostało na dwór rzek głowny, gdzie udzieliło pomocy nieumarłemu z nazwiska studentowi, który wpadł z pociągu i doznał ciężkiego pofuczenia.

**NIEPOWODZENIE WŁAMY.** WACZA

(a) Wczorajszy nocy nieznanym osobnik zaatakował okno wystawowe w restauracji Jana Nowickiego przy ulicy Szymona 1. Wydzielony już szybko i uzbierał z wystawy faszki szubrowki a gdy wycofował się już z miejsca swego wstępu, dopadł go kelnerzy i przetrzymali. Dowiedzionym do komisarzatu został wielokrotnie notowany i straż złodziej Andrzej Prokopów.

## Wypadki dnia

(a) W dniu wczorajszym, w godzinach południowych, Pogotowie udzieliło pomocy w wielu wypadkach ciężkiego pobicia. I tak zgłoszono się na Pogotowie Ratunkowe Anna Obrzowska, licząca 28 lat, z



# OGŁOSZENIA

## OGŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki Lwowski ogłasza

### PRZETARG PUBLICZNY na wykonanie wzmocnienia stropów sklepionych w gmachu Urzędu Wojewódzkiego w Lwowie.

Przetarg powyższy odbędzie się dnia 24 lutego 1938 r. w Urzędzie Wojewódzkim Lwowskim (Oddział Budowlany). Szczegółowe warunki przetargu są ogłoszone w Lwowskim Dzienniku Wojewódzkim oraz na tablicach urzędowych (Urząd Wojewódzki i Zarząd Miejski) w Lwowie. W Lwowie, dnia 12 lutego 1938 r.

Za Wojewodę  
Inż. B. Welczek m. p.  
Kierownik Oddziału

2089

**BRZYTWA**  
na całe życie — za bezcen poleca  
**PERFUMERIA S. FEDERA**  
2855 Lwów, UL. SYKSTUSKA 7  
Filia: ul. Kopernika 15a i ul. Halicka 16  
Wysyłka na prowincję za zaliczeniem  
Cenniki bezpłatnie. Cenniki bezpłatnie.

4. Urząd Skarbowy w Lwowie  
T. W. Nr. 1898/17

## Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 X V 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 593) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 18 lutego 1938 roku o godzinie 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego w Lwowie, pl. Gołuchowskich 1, celem uregulowania należności 4. Urzędu Skarbowego w Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:  
1) 1 biurko jasne 180 x 21, 2) 1 szafa ozdobna 200 x 21, 3) 1 stoł 15 krzesel obitych skórą 180 x 21.  
Zajęcie przedmioty można oglądać dnia 18-go lutego 1938 roku od godz. 8.30 do godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego w Lwowie, pl. Gołuchowskich 1.

Kierownik Urzędu Skarbowego:  
Nahlik

**MIESZKANIA**  
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DWIUPOKOJOWE**  
pełnokomfortowe, 1 piętro, nowa kamienica, do wynajęcia 1 marca Kaducka 11a. Dorozca wąska. 8727

**PIĘKNY**  
pokój umiarkowany, korytarz, Biuro dwupokojowe, Pl. Bernardyński 14. 8824

Tel. 284-78 **DOM SZUKAJ FREDRY 1**  
Sprzedaje najtaniej MEBLE okazjone  
**NOWOCZESNE:** Jadalnie, Sypialnie, Gabinet, Pokoje kombinowane, Kluby, TAPICZANY, Fotele kanadyjskie, Sufity, Stoliki. — **ANTYK:** Salon Biedermeier, Sypialnie Empire, Sekretarzyki Wirytki, Biblioteki, Fotele pojedyncze, Biurka stylowe, DYWANY PERSKIE, Szwedzki, Bronzy, Potelany

Własna pracownia stolarska i tapiearska. Kupno i sprzedaż

4 POKOJE słoneczne w ogrodzie, Lwowskich Dziel 59, róg Borkowskich 1 Biłkowskich, tramwaj 4, 8, 1. Nowy dom. Czynsz 150. Niema podłoga, ogładok 10 do 12, 16 do 17. Naciąganie piarżczy drzwice. 8720

**PIĘKNE**  
komfortowe, słoneczne 4 pokoje, kuchnia, hall, etc. nowa willa do wynajęcia, Krzywowa 3, boczna Fotocznego. 8677

**SPRZEDAŻ**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiectwa i handlowe po 10 groszy.

**OKAZJYJNIE**  
sprzedam fortepian w dobrym stanie. Listy Admin. „Krok”. 8926

**Okulały nanośniki**  
odkąd według recept wykonuje firma 1391

**KOPERNIKI I SYN**  
Lwów, H e t m a n s k a 12 tel. 294-24. P. K. O. 143-590

**FLUDENT**  
Płynna pasta do zębów BEZ KREDEY

**OBRAZY**  
oryginalny malarz polski, najtaniej, dogodne warunki, **Salon Obrazów**  
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 2798

**POŚAD POSZUKUJA**  
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 grosze za słowo.  
**POSZUKUJE**  
jakiegokolwiek zajęcia do dzieła, jako lektor, pomoc w gospodarstwie domowym, ochronec i p. Zgłoszenia w Administracji pod „Skromne wymagania”. 8721

**KUPNO**  
W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiectwa i handlowe po 10 groszy.

**KUPIE**  
gospodarstwa 60-70 morgów z budynkami. — Listy Admin. „Gotówka”. 8725

Daj grosz na T. S. L.

**SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW**  
oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze poleca

**Najpiękniejsze glinańskie KILIMY** własnego wyrobu  
poleca fabryczny skład  
**ST. GAŁANA** Lwów, Sykstuska 20 (róg Kościuski)  
Niskie ceny. — Sprzedaż gotówką i ratami. Przyjmujemy Obligacje Pożyczki 1937 r. i papier wartościowy.  
Specjalność firmy: półgobelnowa portyery, kapy na łóżka i stoly

**RÓZNE**  
Dnia 28 listopada 1937. Sygn. akt i Co 394/37 (Loh. 1930/57)

**LEPSZA OSOBA**  
poszukuje mieszkanie wspólne dla pomocy w gospodarstwie matym. Zgłoszenia pod „Kacik”. 8722

**KTÓRY PAN**  
pomocze do egzaminu. Listy Admin. „Honorable”. 8733

2 z. PRASIE  
ubrania męskie, nacjle, naprawa garobów damską, męską, Salon krakowski, Koperskiego 26, podwórze. 3072

1 z. PRZERABIA  
kapelusze damskie, męskie. Wytwórnia kapeluszy, Koperskiego 26, podwórze. 3072

**BEZPŁATNIE**  
udzielamy instalacji gazowania, remontowania nie, szkła, prosimy telefonować 259-17 „Czystota”, Kottarska 121. 616

Sąd okręgowy w Rzeszowie Wydział I cywilny dnia 22 lutego 1938 Sygn. Hip. 88/38.

**UCHWAŁA**  
Na wniosek 1) Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w Lwowie, ul. Kopernika 4 oraz 2) Dra Stanisława Hofmalka, właściciela dóbr w Zarzeczku koło Niska i adwokata w Warszawie, z dnia 23. września 1937 Lhip 1431/37, zarządza się równocześnie łączne doręczenie uchwały Sądu okręgowego w Wydziale I cywilnym w Rzeszowie z dnia 15. listopada 1937 Lhip 1431/37 oraz uzupelniający powyższą uchwałę, uchwały Sądu okręgowego Wydział I cywilny w Rzeszowie z dnia 22 grudnia 1937 Lhip 2011/37, tudzież uchwały Sądu grodzkiego w Ulanowie z dnia 18. grudnia 1937 Lhip 649/37 do rąk adresatów wyszczególnionych pod 1) do 3) włącznie w uchwale Sądu okręgowego w Rzeszowie z dnia 15. listopada 1937.

Właściciel Huta Dergowska obj. wł. 216 Wulki 14, w dziale obj. wł. 383 ka. gr. dla węgierskiej posiadłości Sądu okręgowego w Rzeszowie, tudzież w stanie biernym realności objętych wł. 1763 i 1817 gm. kat. Zarządza osi gruntowych Sądu grodzkiego w Ulanowie, wszystkich Dra Stanisława Hofmalka wsiadłych a nadto, 2) podziela listów zastawnych i, gotowiny pomiędzy wierzycieli skontrowanych pretensji. Od dat ogłoszenia niniejszego zawiadomienia biega 14. dniowy termin do wniesienia środków odwoławczych.

Sędzią okręgowym Słopiński w r. Wypowiedano: Kierownik Zarządztwa Sądu Okręgowego (podpis niezetylany).

**„BARWA”** Ska z o. o. przedem  
**LUDWIK HOSZOWSKI** Lwów, Akademicka 3, tel. 206-69 300

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0.90 W tekście od 2-5 str. zł. 0.70. W tekście od 6-10 do końca dzialu redakcyjnego zł. 0.50. Cena pierwsze strony zł. 1.100. Cena strona od 2-5 zł. 1.100. Cena strona od 6-11 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycieczne zł. 0.18. Cena strona zł. 450. Ogłoszenia wierszowe zł. 0.18. Nekrologi: zł. 0.50 za mm. Jednoszpelt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz z 0.05. handlowe po zł. 0.10. dla poszukiwaczy pracy zł. 0.03. matrycz. zł. 0.15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym ładowe; strona w tekście ma 4 linij za tekstem 6 ładow. — Komunikaty notatk, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobliste zł. 1.50 za mm. (strona 4-10 ładowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon red. 282-42, 282-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT UL. BIEŁOWSKIEGO 1. 3. telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małoin, Wydawnictwo w Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wzd. Słowa Polskiego. Lwów, ul. Zimorowicza 15. Reklamator odpow.: Stanisław Staszewski